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1.00

1.01

1.02

1.03 RUT

1.04 Domicilio

1.05

1.06

1.07 E-mail

1.08 Representante Legal

1.09 Gerente General

1.10 Directorio   

Cargo R (*) Nombre
Presidente (E) Paul Schiodtz Obilinovich
Vicepresidente (E)
Director (E) Ricardo Mewes Schnaidt
Director (E) Paz Ovalle Puelma
Director (T)
Director (T)
Director (T) Elizabeth Tapia Fuentes
Director (T) Bianca Moris Lobos

1.11

1.12

1.13 Invalidez: 4.687                     
Viudez: 3.524                     
Orfandad: 1.611                     

1.14 Permanentes: 4.015                     
A Plazo Fijo: 243                        

1.15 Patrimonio M$

de lucro

FORMATO FUPEF - IFRS

2 2 6852000

cprado@achs.cl

Paul Schiodtz Obilinovich

Metropolitana

70.360.100-6

7.170.719-9
7.033.811-4
7.671.569-6
6.615.460-2
6.040.792-4
7.165.332-3
7.981.175-0
15.334.517-1

Rut

301.761.476                                         

73.655                                                  

2.683.103                                             



 

ACTIVOS Nota 31/12/2018 31/12/2017

ACTIVOS CORRIENTES
11010 Efectivo y efectivo equivalente 6 10.415.206           14.006.186     
11020 Activos financieros a costo amortizado 7 44.009.551           47.451.229     
11030 Activos financieros a valor razonable con cambios en resultado 8 130.784.913         81.680.194     
11040 Otros activos financieros 9 -                       -                  
11050 Deudores previsionales, neto 11 33.251.139           30.107.038     
11060 Aportes legales por cobrar, neto 12 3.975.147             3.664.857       
11070 Deudores por venta de servicios a terceros, neto 13 11.841.502           8.802.796       
11080 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 14 4.677.414             5.013.112       
11090 Otras cuentas por cobrar, neto 15 2.580.878             2.424.976       
11100 Inventarios 16 4.855.582             3.940.499       
11110 Activos de cobertura 17 -                       -                  
11120 Gastos pagados por anticipado 19 549.452                451.660          
11130 Activos por impuestos corrientes 20 918.022                990.263          
11140 Otros activos corrientes 21 483.980                215.412          
11200 SUBTOTAL ACTIVOS CORRIENTES 248.342.786         198.748.222

11300 para la venta 22 -                       -                  
11000 TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 248.342.786         198.748.222

ACTIVOS NO CORRIENTES
12010 Activos financieros a costo amortizado 7 169.306.346         149.474.370   
12020 Otros activos financieros 9 -                       -                  
12030 Deudores previsionales, neto 11 5.182.399             3.885.062       
12040 Deudores por venta de servicios a terceros, neto 13 2.780.755             2.717.716       
12050 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 14 -                       -                  
12060 Otras cuentas por cobrar, neto 15 1.294.882             1.374.270       

12070 23 37.054.121           35.853.876     
12080 24 1.582.714             2.041.625       
12190 Activos de cobertura 17 -                       -                  
12100 Intangibles, neto 25 21.224.130           26.741.066     
12110 Propiedades, planta y equipo, neto 26 168.818.033         169.851.069   
12120 27 -                       -                  
12130 Gastos pagados por anticipado 19 -                       34.624            
12140 Activos por impuestos diferidos 34 -                       -                  
12150 Otros activos no corrientes 21 43.597                  76.657            
12000 TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 407.286.977         392.050.335
10000 TOTAL ACTIVOS 655.629.763         590.798.557

(Miles de pesos - M$)

 individuales. 



 

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO Nota 31/12/2018 31/12/2017

PASIVOS CORRIENTES
21010 Pasivos financieros corrientes 28 -                       -                  
21020 Prestaciones por pagar 29 9.733.083             7.240.898       
21030 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar 30 34.826.320           30.060.836     
21040 Cuentas por pagar a entidades relacionadas 31 4.322.411             3.157.141       
21050 Capitales representativos de pensiones vigentes 32 13.583.910           11.840.221     
21060 32 6.152.101             5.791.657       
21070 Reserva por subsidios por pagar 32 2.054.255             3.958.939       
21080 Reserva por indemnizaciones por pagar 32 1.473.532             2.052.069       
21090 Reserva adicional por insuficiencia de pasivos 32 -                       -                  
21100 Reserva de siniestros ocurridos y no reportados (IBNR) 32 315.331                230.838          
21110 Provisiones 33 529.824                390.499          
21120 Retenciones, obligaciones previsionales e impuestos 33 4.141.945             4.332.168       
21130 Impuestos por pagar 34 -                       -                  
21140 35 -                       -                  
21150 Pasivos de cobertura 17 -                       -                  
21160 Otros pasivos corrientes 36 310.008                8.448              
21170 Ingresos diferidos 37 -                       -                  
21180 Pasivos devengados 38 7.765.566             6.907.850       
21200 SUBTOTAL PASIVOS CORRIENTES 85.208.286           75.971.564
21300

Pasivos incluidos en grupos de activos clasificados como mantenidos para la venta 39 -                       -                  
21000 TOTAL PASIVOS CORRIENTES 85.208.286           75.971.564

PASIVOS NO CORRIENTES
22010 Pasivos financieros no corrientes 28 -                       -                  
22020 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar 30 -                       6.065              
22030 35 4.148.734             5.330.206       
22040 Cuentas por pagar a entidades relacionadas 31 -                       -                  
22050 Capitales representativos de pensiones vigentes 32 248.647.230         239.901.609   
22060 32 8.580                    8.077              
22070 Reserva por subsidios por pagar 32 -                       -                  
22080 Reserva por Indemnizaciones por pagar 32 -                       -                  
22090 Reserva de siniestros ocurridos y no reportados (IBNR) 32 51.026                  80.335            
22100 Reserva adicional por insuficiencia de pasivos 32 15.710.497           -                  
22110 Pasivos de cobertura 17 -                       -                  
22120 Pasivos por impuestos diferidos 34 -                       -                  
22130 Otros pasivos no corrientes 36 93.934                  343.149          
22000 TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 268.660.001         245.669.441

PATRIMONIO NETO
23010 Fondos acumulados 250.314.952         232.439.922   
23020 Fondos de reserva eventualidades 7.619.121             7.170.547       
23030 Fondo de contingencia 40 34.340.629           33.398.610     
23040 Fondo de reserva de pensiones adicional -                       -                  
23050 Otras reservas 41 (24.932.013)          (25.210.128)    
23060 34.418.787           21.358.601     
23100 SUBTOTAL PATRIMONIO 301.761.476         269.157.552
23110 Participaciones no controladoras -                       -                  
23000 TOTAL PATRIMONIO NETO 301.761.476         269.157.552
20000 TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO NETO 655.629.763         590.798.557

(Miles de pesos - M$)

 individuales. 



 

Cuenta
Nota 01/01/2018 -

31/12/2018 -
01/01/2017 -
31/12/2017 -

41010 223.832.838              200.261.285               
41020 129.965.574              127.558.180               
41030 4.211.188                  9.714.327                   
41040 Intereses, reajustes y multas por cotizaciones 42 5.125.557                  4.403.303                   
41050 Rentas de inversiones financieras que respaldan reservas 43 4.725.452                  4.530.478                   
41060 44 37.957.399                31.258.662                 
41070 Otros ingresos ordinarios 54 2.933.257                  2.200.952                   
41000 TOTAL INGRESOS ORDINARIOS 408.751.265              379.927.187               
42010 Subsidios 45 (45.574.695)               (46.546.538)               
42020 Indemnizaciones 46 (3.716.253)                 (4.175.902)                 
42030 Pensiones 47 (23.690.596)               (22.480.421)               
42040 48 (147.469.901)             (146.775.125)             
42050 Prestaciones preventivas de riesgos 49 (62.126.510)               (59.514.202)               
42060 50 (3.623.073)                 (4.349.056)                 
42070 (10.489.310)               (11.474.269)               
42080 (360.947)                    (1.300.105)                 
42090 1.904.684                  (1.415.032)                 
42100 578.537                     396.321                      
42110 (55.185)                      (135.792)                    
42120 (15.710.497)               -                             
42130 44 (37.957.399)               (31.258.662)               
42140 43 (45.010)                      (52.499)                      
42150 51 (30.345.114)               (28.400.066)               
42160 53 (5.617.715)                 (3.591.418)                 
42170 Otros egresos ordinarios 54 (4.523.894)                 (503.938)                    
42000 TOTAL EGRESOS ORDINARIOS (388.822.878)             (361.576.704)             
43000 MARGEN BRUTO 19.928.387                18.350.483                 
44010 Ingresos de inversiones inmobiliarias -                            -                             
44020 Rentas de otras inversiones 43 2.640.936                  1.996.275                   
44030 -                            -                             
44040 43 (316.145)                    (32.774)                      

44050
23 3.821.540                  3.527.651                   

44060 Otros ingresos 54 1.628.361                  1.364.576                   
44070 Otros egresos 54 (966.892)                    (7.702.260)                 
44080 Diferencia de cambio 55 10.726                       26.641                        
44090 55 7.671.874                  3.828.009                   
44000 RESULTADO ANTES DE IMPUESTO 34.418.787                21.358.601                 
45010 -                            -                             
45020 (Gasto) Ingreso por impuesto a la renta 34 -                            -                             
46000 34.418.787                21.358.601                 

47010
en el patrimonio neto de la controladora 34.418.787                21.358.601                 

47020
-                            -                             

47000 34.418.787                21.358.601                 

 (Miles de pesos - M$)

 individuales. 



 

Cuenta
Nota 01/01/2018 -

31/12/2018 -
01/01/2017 -
31/12/2017 -

47000 34.418.787                21.358.601                 
48010 Revalorizaciones de propiedades, planta y equipo -                            -                             
48020 Activos financieros a valor razonable con cambio en resultado -                            -                             
48030 Cobertura de flujo de caja -                            -                             
48040 -                            -                             
48050 Ajustes de coligadas o asociadas (953.318)                    -                             

48060 post empleo 35 278.115                     385.495                      
48070 Impuestos diferidos 34 -                            -                             
48000 TOTAL OTROS INGRESOS Y GASTOS INTEGRALES (675.203)                    385.495                      
49000 TOTAL RESULTADO INTEGRAL 33.743.584                21.744.096                 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES INDIVIDUAL
 (Miles de pesos - M$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

     financieros individuales. 



 

 

 
 

 in
di

vi
du

al
es

. 
 G

lo
sa

ri
o:

 
FC

 
. 

G
A

P 
. 

G
P

E
 

. 
V

A
O

IE
P

 
: C

or
re

sp
on

de
 a

l V
al

or
 A

ct
ua

l d
e 

la
s 

O
bl

ig
ac

io
ne

s 
po

r 
In

cr
em

en
to

s 
E

xt
ra

or
di

na
ri

os
 o

to
rg

ad
os

 a
 la

s 
pe

ns
io

ne
s 

y 
be

ne
fi

ci
os

 p
ec

un
ia

ri
os

 e
. 



 

 

 in
di

vi
du

al
es

. 
 G

lo
sa

ri
o:

 
FC

 
. 

G
A

P 
: 

. 
G

P
E

 
. 

V
A

O
IE

P
 

: C
or

re
sp

on
de

 a
l V

al
or

 A
ct

ua
l d

e 
la

s 
O

bl
ig

ac
io

ne
s 

po
r 

In
cr

em
en

to
s 

E
xt

ra
or

di
na

ri
os

 o
to

rg
ad

os
 a

 la
s 

pe
ns

io
ne

s 
y 

be
ne

fi
ci

os
 p

ec
un

ia
ri

os
 e

xt
ra

or
di

na
ri

os
 c

on
c

. 



 

CUENTAS
Nota 01/01/2018 -

31/12/2018 -
01/01/2017 -
31/12/2017 -

91110 209.548.182    193.259.462    
91120 120.038.956    118.030.219    
91130 3.933.691        9.298.813        
91140 3.741.963        3.570.819        
91150 Rentas de inversiones financieras 5.682.135        3.506.726        
91160 51.065.597      34.085.925      
91170 Otros ingresos percibidos 56 1.551.495        761.856           
91100 395.562.019    362.513.820    
91510 Egresos por pago de subsidios (43.978.503)     (44.923.390)     
91520 Egresos por pago de indemnizaciones (3.660.821)       (4.222.427)       
91530 Egresos por pago de pensiones (20.894.148)     (21.678.634)     
91540 (136.392.237)   (126.141.604)   
91550 Egresos por prestaciones preventivas de riesgos (57.787.820)     (51.147.747)     
91560 (3.369.677)       (3.737.669)       
91570 (35.281.256)     (26.864.338)     
91580 (28.842.627)     (24.407.609)     
91590 Gastos financieros -                   -                   
91600 Otros egresos efectuados 56 (440.578)          (505.540)          
91610 Impuesto al valor agregado y otros similares pagados (9.323.287)       (8.859.482)       
91500 (339.970.954)   (312.488.440)   

91000
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) ORIGINADO POR 

55.591.065      50.025.380      
92110 -                   -                   
92120 Otras fuentes de financiamiento 57 -                   -                   
92100 TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO -                   -                   
92510 -                   -                   
92520 Otros desembolsos por financiamiento (menos) 57 -                   -                   
92500 TOTAL EGRESOS DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO -                   -                   

92000
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) ORIGINADO POR 
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO -                   -                   

93110 Ventas de propiedades, planta y equipo -                   59.887             
93120 -                   -                   

93130
-                   -                   

93140 Venta de inversiones financieras que respaldan reservas 142.799.457    -                   
93150 Ventas de otros instrumentos financieros 183.623.659    12.600.000      
93160 Otros ingresos percibidos 58 -                   -                   
93100 326.423.116    12.659.887      
93510 Inversiones en propiedades, planta y equipos (14.329.275)     (10.505.851)     
93520 Pago de intereses capitalizados -                   -                   

93530
-                   -                   

93540 Inversiones en activos financieros que respaldan reservas (149.480.514)   (25.475.000)     
93550 Inversiones en otros activos financieros (221.795.372)   (31.650.000)     
93560 58 -                   -                   
93500 (385.605.161)   (67.630.851)     

93000
FLUJO NETO POSITIVO (NEGATIVO) ORIGINADO POR 

(59.182.045)     (54.970.964)     
94000 FLUJO NETO TOTAL POSITIVO (NEGATIVO) DEL EJERCICIO (3.590.980)       (4.945.584)       
94500 Efecto de las variaciones de los tipos de cambio -                   -                   
95000 (3.590.980)       (4.945.584)       
95500 SALDO INICIAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 14.006.186      18.951.770      
96000 SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 10.415.206      14.006.186      

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DIRECTO INDIVIDUAL
(Miles de pesos - M$)
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 

En miles de pesos  M$ 
 

1 

NOTA 1.  
 

mutual que administra el seguro social contra riesgos de accidentes del trabajo y enfermedades 
profesionales de los trabajadores de sus empresas adherentes, de acuerdo a las disposiciones 

fecha 26 de junio de 1958  
 

 

NOTA 2. 
INDIVIDUALES Y POLITICAS CONTABLES APLICADAS 
 

2.1      
 
Los presentes estados financieros individuales (en adelante 
Chilena de Seguridad al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 fueron preparados de 
acuerdo con Normas e instrucciones impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social 
establecidas principalmente en  y 
Normas International 
Accounting Standards Board
impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social. 

 
, requiere el uso de ciertas estimaciones 

 
. En la Nota 5 a estos estados financieros, se revelan las 

estimaciones son significativas para los estados financieros. 
 
a)  

Los presentes estados financieros Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 han sido 
preparados de acuerdo con normas impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social en los 
casos que corresponda, en conformidad con lo establecido por este organismo regulador en 

Financiera. 
l 

 
 

b)  
Los estados financieros, cubren los siguientes ejercicios:  
 
 Estados  y Estados de cambios en el patrimonio: Por los ejercicios 

terminados al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017. 
 periodos 

comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2018 y 1 enero y 31 de diciembre de 
2017. 
 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 

En miles de pesos  M$ 
 

2 

 
c) Nuevos pronunciamientos contables 

 
i. Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros 
iniciados el 1 de enero de 2018. 
 
Normas e interpretaciones                                                                                                    
 

 

- Publicada en julio 2014. El IASB ha 

  
  

  
 Publicada en mayo 2014. Establece 

ingresos y los flujos de efectivo procedentes de los contratos con los clientes. Para ello el 

bienes o servicios prometidos a los clientes en un monto que refleje la contrapr
plaza a la 

NIC 11 Contratos de c

18 Transferencias de activos procedentes de clientes; y SIC-31 Ingresos-Permutas de servicios de 
publicidad. 
 

diciembre 2016. Esta i
ella) cuando una entidad reconoce un activo no financiero o pasivo no financiero que surge del 

conozca el activo, 

 
 

 
Enmiendas y mejoras                                                                                                                                                                     
 
Enmienda a NIIF rocedentes de contratos con c

ual y 

 
 
 
 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 

En miles de pesos  M$ 
 

3 

E
f

s de seguros la 

 

 
 
Enm nv

el uso 
 

 

excepciones a corto plazo para los adoptantes por primera vez con respecto a la NIIF 7, NIC 19 y 
NIIF 10.  Publicada en diciembre 2016. 
 
Enm
de la asociada o negocio conjunto al valor razonable. Publicada en diciembre 2016. 

 

acuerdos. 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 

En miles de pesos  M$ 
 

4 

ii.
 

 

Nuevas Normas y enmiendas NIIF  
Obligatoria para 

ejercicios iniciados 
en: 

NIIF 16   
 

Publicada en enero de 2016 establece el principio para el reconocimiento, 

requiere que un arrendatario reconozca los activos y pasivos de todos los contratos 

permitida para las entidades que aplican la NIIF 15 antes de la fecha de la 
 

01/01/2019 

s  

Publicada en mayo de 2017, reemplaza a la actual NIIF 4. 
principalmente la contabilidad para todas las entidades que emitan contratos de 

e enero de 

15, "Ingresos de los contratos con clientes" y NIIF 9, "Instrumentos financieros". 

01/01/2021 

 

Publicada en junio de 

sobre los tratamientos fiscales. 
01/01/2019 

E
f  

Publicada en octubre de 2017. La 

ores de deuda, los que de otro 

. 

01/01/2019 

Inversiones en 
 

contabilizan participaciones a largo plazo en una asociada o negocio conjunto - en 
el que no se  - deben contabilizarse utilizando la 

empresas aplican los requisitos de la NIIF 9 y la NIC 28 a los intereses de largo 
plazo en una asociada o una empresa conjunta. 

01/01/2019 

 
que se logra por 

 

01/01/2019 

 
 que la parte que obtiene el 

 
01/01/2019 

Enmi
g  

Publicada en 
impuesto a la renta de los dividendos sobre instrumentos financieros clasificados 
como patrimonio deben reconocerse de acuerdo donde se reconocieron las 
transacciones o eventos pasados que generaron beneficios distribuibles. 

01/01/2019 

p  
 

01/01/2019 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 

En miles de pesos  M$ 
 

5 

 

Publicado en febrero de 2018. La enmienda requiere que las entidades, utilicen 
suposiciones actualizadas para determinar el costo 

excedente, incluso si ese excedente no fue previamente reconocido debido a que no 
 

01/01/2019 

Enmienda a 

cambios en las estimaciones y errores 
 

 
 

01/01/2020 

 frecuentemente que es altamente compleja, y resulta en demasiadas transacciones 
que califican como combinaciones de negocios. 

01/01/2020 

financieros 
c

 

los requerimientos de la NIIF 10 y los de la NIC 28 en el tratamiento de la venta o 

 involucra un negocio (se encuentre en una filial o 

 

Indeterminado 

 
 

NIIF 16 revisando todos sus acuerdos de arrendamientos, considerando las nuevas 
 

isos de arrendamiento operativo por MM$2.754. De 
estos compromisos, aproximadamente MM$148 se relacionan con arrendamientos a corto plazo o con 

 
 
 
Para los co

anticipados y por pagos de arrendamiento reconocido
aproximadamente MM$1.745  
 
 

como resultado de la adop  
 
 

sin embargo no tiene impactos por este concepto en los estados 
financieros. 
 
 

la l resto de las normas y 
 

 
 
 
 
 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 

En miles de pesos  M$ 
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2.2  

Esta nota no es aplicable, debido a que el presente informe corresponde a estados financieros 
individuales.  

2.3 Transacciones en moneda extranjera 
 

a) Moneda de  

saldos y transacciones denominados en otras monedas diferentes al Peso Chileno son 
 

 
b) Transacciones y saldos 

 
Diferencia de cambio 
Las operaciones efectuadas en una moneda distinta a la moneda funcional, son 
consideradas en moneda extranjera y se registran al tipo de cambio vigente a la fecha en 
que ocurren dichas operaciones.  
 

estos estados financieros, los activos y pasivos monetarios 
denominados en moneda extranjera
fecha de cierre. 
 

del Estado de Resultados . 
 

ambio por unidades reajustables 
Las operaciones efectuadas en unidades reajustables, tales como UF, UTM, etc., se 
registran vigentes en las fechas de las respectivas operaciones. 
 

denomin
la fecha de los respectivos estados financieros. Las utilidades s generadas reflejan 

en el Estado de Resultados 
 

 
Paridades 
El siguiente cuadro muestra las paridades de moneda extranjera y de unidades reajustables 
al cierre del ejercicio: 
 

Moneda  Tipo de 
Moneda 

31/12/2018 
$ 

31/12/2017 
$ 

 US$        694,77        614,75 
Unidad de Fomento UF 27.565,79 26.798,14 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 

En miles de pesos  M$ 
 

7 

c) Entidades en el exterior 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 
filiales o coligadas en el exterior. 
 

2.4 Propiedades, planta y equipo 

Los bienes de propiedades

para operar. Posteriormente, son 
concepto de deterioro de 

valor, exceptuando los bienes inmuebles, los cuales se encuentran valorizados a su valor justo 
de acuerdo al Compendio de Normas del Seguro Social de l  de la 
Superintendencia de Seguridad Social.  

Los bienes de propiedades, planta y equipo son , la 
que se determina de acuerdo a lo recomendado por el fabricante, en ausencia de sta  se aplica 
la siguiente tabla: 

 
CONCEPTO  

 
Construcciones con estructuras de acero, cubierta y entrepisos de perfiles de acero o losas 

. 80 
cadenas, 

 50 

 40 
 30 

Construcciones Provisorias. 10 
 20 

Instalaciones en general (ejemplos  10 
Ambulancias. 6 

general, remolques, semirremolques y carros de arrastre. 6 
Maquinarias y equipos en general. 10 

 3 
 8 

Muebles y enseres. 7 
Balanzas, horno microondas, refrigeradores, conservadoras, vitrinas refrigeradas y 
cocinas. 7 
Equipos de oficina. 5 
Equipos computacionales (grandes computadores). 5 
Equipos computacionales personales e impresoras. 3 

 8 
 8 

Herramientas pesadas. 8 
Herramientas livianas. 3 
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Deterioro de Propiedades, planta y equipo 
El Deterioro de propiedades, planta y equipo se calcula de acuerdo a lo establecido en NIC 36.  
L ,  si existen indicios de que los 

valor recuperable del activo.  En el caso de los activos que no se encuentren en condiciones de 
rable es realizada con independencia de la existencia de 

indicios de deterioro.  Si el valor en libros excede el importe recuperable, se reconoce una 
 

 
 

2.5 Propiedades de  

Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 la propiedades de 
 

 
2.6 Activos intangibles 

 
a) Goodwill 

R

El menor valor relacionado con adquisiciones de filiales se incluye 
en Intangibles.  El menor valor relacionado con adquisiciones de coligadas se incluye en 
inversiones en coligadas, y se somete a pruebas por deterioro de valor justo con el saldo 
total de la asociada. El menor valor reconocido por separado se somete a pruebas por 

libros del menor valor relacionado con la entidad vendida. 
El menor valor se asigna a unidades generadoras de efectivo para efectos de realizar las 

efectivo o grupos de unidades generadoras de efectivo que se espera se beneficiaran de la 
 

 Estado de Resultados por 
. 

 
b) Marcas comerciales y licencias 

 
 

c)  

costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa 
 

reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados 
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en sus registros contables intangibles correspondientes a licencias de software, a los cuales 

que indican que el valor neto contable pudiera ser inferior a su valor recuperable. Los 

a  
 

d) Gasto  
 y desarrollo se reconocen como un gasto cuando se incurre en 

ellos.  
Los costos de desarrollo previamente reconocidos como un gasto no se reconocen como un 

capitalizan, 
espera generen beneficios. 
 

2.7 Costos por intereses 

capitalizan durante el tiempo que es necesario para completar y preparar el activo para el uso 
que se pretende. registran directamente a 
gastos. 

 
2.8 r de los activos no financieros 

anualmente a prueb  

cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se 
o por el exceso del importe en libros del activo sobre su 

importe recuperable. 
 
El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costos para la venta o el 

 de valor, los 

separado (Unidades Generadoras de Efectivo). Los activos no financieros, distintos de la 
ll), que hubieran experimentado una 

someten a revisiones a cada fecha de balance en caso de que se hubieran producido reversiones 
 

 
2.9 Activos financieros 

debe mantener, como para administrar sus excedentes de efectivo. Dichas inversiones se 
clasifican de acuerdo a lo siguiente:  
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a) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados 
Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros 

se clasifican como activos corrientes. En esta ca
cartera de respaldo del Fondo de Eventualidades y la cartera del Fondo Operacional, ya 

inmediata de los fondos. 
 

b) Activos financieros a costo amortizado 
Los activos financieros a costo amortizado son instrumentos financieros no derivados con 
pagos fijos o determinables que 
sobre la base de rendimientos contractuales. Estos instrumentos se incluyen en el activo 
corriente, excepto aquellos cuyos vencimientos sean superiores a 12 meses desde la fecha 
del n financiera, en cuyo caso se clasifican como activos no corrientes. 

perm  
 
Los activos financieros, distintos de aquellos valorizados a valor razonable con cambios en 

la presencia de indicadores de deterioro. Los activos financieros se encuentran deteriorados 
ventos ocurridos 

 
 

de inversiones para detectar indicadores de 
.  

 
2.10 Instrumentos financieros derivados y actividades de cobertura 

Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 la strumentos 
financieros derivados y actividades de cobertura. 

2.11 Existencias 

determina 

menor valor 
por deterioro de valor equivalente a la obsolescencia de inventa
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2.12 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 
 
Deudores previsionales 

calidad de organismo administrador del Seguro Social de asimismo las 
deudas 
declaradas y no pagadas y de las cotizaciones que se encuentren en cobranza producto de 

adicional, se incluye la diferencia no declarada que le corresponda enterar a las entidades 
empleadoras como consecuencia del eventual  incremento a su tasa 
el proceso D.S.67. 

deudas previsionales se calcula utilizando un 

reconocer un cargo a Patrimonio (Resultados acumulados) por 

diciembre de 2017. 

El castigo autorizado por SUSESO no genera efecto en resultado debido a que existe provisi
de deterioro por el 100% de lo castigado. 

 
 
 
 
 
 

Aportes legales por cobrar y otros 
fondo nico de prestaciones familiares,  subsidios 

 las concurrencias por cobrar, tanto de pensiones como de indemnizaciones, y 
cualquier otro importe que se deba recuperar del fisco en virtud de alguna norma legal o 
reglamentaria.  

portes legales por cobrar y otros se calcula 

Social y que durante el ejercicio 2018 esultados 
acumulados) por MM$1.139, tomando co portes legales por 
cobrar y otros al 31 de diciembre de 2018. 
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Deudores por venta de servicios a terceros 
Se registran todos los documentos y cuentas por cobrar originados por la venta de servicios no 

 
reajustes, multas e intereses que correspondan, calculados de conformidad con las normas 

no vencida.  
Se clasifican en el activo corriente las deudas que no registran una morosidad superior a tres 
meses.  El saldo de este rubro corresponde al valor neto de los deudores por venta de servicios 

oro. 

 emitido por la 
diciembre de 2017, 

un cargo a patrimonio (resultados acumulados) por M$1.427.237, tomando como base de 
eudores por venta de servicios a terceros al 31 de diciembre de 2016. 

El castigo autorizado por SUSESO no genera efecto en resultad
de deterioro por el 100% de lo castigado. 

anterior. 

2.13 Efectivo y equivalentes al efectivo 
 

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el disponible en caja, los saldos en las cuentas 
azo en entidades financieras y otras inversiones a corto 

plazo de gran liquidez con un vencimiento original menor o igual a tres meses, 
no  

Los flujos de efectivo corresponden a las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al 
 

 
a)  

ser cl  
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b) Actividades de financiamiento 
Las actividades de financiamiento son 

y 
n.  

   
c)  

 
 

2.14  Acreedores comerciales 

Los acreedores comerciales se registran inicialmente por el valor razonable de la 

 
 

2.15 Impuesto a las utilidades e impuestos diferidos 
 

 que no se encuentra afecta a impuesto a la renta 

de la venta de servicios a terceros se encuentra afecta a impuesto a la renta. 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, 

 
 
Conforme a lo establecido en la Circular 49 del Servicio de Impuestos Internos, de fecha 14 de 

de un 25%.   
 

2.16 Beneficios a los empleados 
 

istra los beneficios que otorga a sus trabajadores de acuerdo a los siguientes 
criterios: 

 
a) Vacaciones del personal 

los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor 
nominal. 
 

b)  

trabajadores, en base a lo estipulado en los contratos colectivos e individuales suscritos con 
algunos trabajadores. Este beneficio se trata de acuerdo con NIC 19 y el costo determinado 
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trimestralmente a resultados sobre base 
devengada. 
 

 

remuneraciones y permanencia futura, entre otros.  
 
Supuestos actuariales: 

dito proyectada con una tasa de descuento de 4,17% nominal 

tablas RV-2014 de la  
estudios internos.  
 

 
cambios 

 integrales en el 
 

  
c) Bonos del personal 

previamente como pasivos.  Esto s

cumplimiento de metas. 
 
 
 

2.17 Provisiones 
 

Las provisiones para contratos onerosos, litigios y otras contingencias se reconocen cuando: 
 

 mo resultado de 
sucesos pasados. 
 

 Es  probable  que vaya a ser necesaria una salida de recur  
 

 El importe se ha estimado de forma fiable. 
 

Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos 

e estima que la  
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  Las provisiones se cuantifican teniendo en 
 

 
 

2.18 Reconocimiento de ingresos 
 

a) ica 
Corresponde a los ingresos devengados p las 
empresas adherentes en base al seguro contra accidentes y enfermedades laborales, lo cual 
corresponde al 0,9% de las remuneraciones imponible, de acuerdo a lo establecido en la 

 
 

b) I  
Corresponde a los ingresos devengados provenientes de las cotizaciones adicionales de las 
empresas adherentes en base al seguro contra accidentes y enfermedades laborales 

. Este ingreso corresponde a una tasa variable 
de la actividad y riesgo de la empresa o entidad empleadora, la cual por riesgo presunto no 

3,4% de las remuneraciones imponibles, y una vez evaluada la tasa de 
0,0% y un 6,8%, de acuerdo a lo 

 
 

c) Ingres  
Corresponde a los ingresos por cotizaciones extraordinarias pagadas por las empresas 
adherentes en base al seguro contra accidentes y enfermedades laborales. 
 
El 28 de abril de 2017 fue publicada e

 
 

 
 
a) Un 0,04% desde el 1 de abril y hasta el 31 de diciembre de 2017. 
b) Un 0,015% desde el 1 de enero y hasta el 31 de diciembre de 2018. 
c) Un 0,01% desde el 1 de enero y hasta el 31 de diciembre de 2019. 
 
Hasta  el  31  de marzo de 2017 la tasa por cotizaciones extraordinarias era de un 0,05%. 
 

d) Intereses, reajustes y multas por cotizaciones 
Incluye los ingresos por concepto de intereses, reajustes y multas generados por atrasos en 
el pago de las cotizaciones, de acuerdo a lo establecido  y cualquier otra 
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e) Rentas de inversiones financieras que respaldan reservas 
 

 Activos financieros a valor razonable: 
razonable, sobre 

base devengada, de acuerdo al valor de mercado que tengan dichas inversiones, a la fecha 
de cierre de los estados financieros y el valor libro de las mismas.  
 

 Activos financieros a costo amortizado: 
ciados a activos financieros a costo amortizado, 

determinar el precio del instrumento al momento de la compra. 

f) Ventas d  
Comprende los ingresos pr

atenciones por convenios intermutuales y 
entidades de salud. 
 
Los i

del balance.  
 

g) Otros ingresos ordinarios 

 
hubieran sido definidos anteriormente, tales como ingresos derivados del Seguro 
Obliga

lo 80 de 

fu  
 

2.19 Arrendamientos 
 

 el cumplimiento del contrato recae sobre 

activo. 
 
a)  Arrendamiento financiero 

Los arrendamientos de propiedades, planta y equipos se clasifican como arrendamientos 

derivados de la propiedad. Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del 
arrendamiento al valor razonable de la propiedad arrendada o al valor presente de los pagos 

 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017 

En miles de pesos  M$ 
 

17 

Cada pago por arrendamiento se distribuye entre el pasivo y las cargas financieras para 
a deuda. Las 

correspondientes obligaciones por arrendamiento, netas de cargas financieras, se incluyen 

en el estado de resultados durante el ejercicio de arrendamiento. El inmovilizado adquirido 

contrato, el menor de los dos. 
 

b)  Arrendamiento operativo 
Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y 
ventajas derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los 
pagos en concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del 
arrendador) se cargan en el estado de resultados sobre una base lineal durante el ejercicio 
de arrendamiento. 
 

c)  Arrendamiento operativo 
Los activos arrendados a terceros bajo contratos de arrendamiento operativo se incluyen 
dentro de Propiedad  
Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen de forma lineal durante el plazo del 
arrendamiento. 

 
 

2.20  
 

  al 31 de diciembre de 
2018 y 31 de diciembre de 2017. 
 
 

2.21  
 

 
 
 Los activos se encuentren en condiciones de venta en su estado actual. 

 
 Debe existir una probabilidad muy alta de que la venta se realice, donde la  

haya establecido un precio de venta razonable. 
 

 Se espera realizar la venta en el transcurso de doce meses. Una pos

 
 

Los activos mantenidos para la venta se valorizan al menor valor entre los valores libros y sus 
valores razonables menos los costos de venta. Si se espera que la venta se produzca en un plazo 
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to de su 
 

segmento operativo al cual aplica. 
 

2.22 Medio Ambiente 

erogaciones que se hacen por este concepto se reconocen en resultados como un gasto del 
odo en que se devengan. 

 
2.23  

reconoce en su pasivo corriente y no corriente un conjunto de reservas 
cobertura a los siniestros cubiertos por la Ley 

desprenderse de recursos econ
de manera fiable su monto. Estas reservas son:  

 
a) Reserva de Capitales Representativos  

establecido los capitales representativos de pensiones de acuerdo a las tablas indicadas en el 
 

 

la Superintendencia de Seguridad Social, esta reserva se presenta en el pasivo corriente y no 

meses siguientes de aquellas pensiones vigentes al cierre de los estados financieros, pero 
 

 
1. Tablas de Mortalidad: Desde julio 2017 se utilizan los factores de las tablas impartidas 

 para aquellos casos que se 
 rigen con 

de la Superintendencia de Seguridad Social.  
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nteriormente se utilizaban las tablas entregadas por la Superintendencia 
de Seguridad So  

 
      Beneficiarios:  

 
 
considera vitalicia.  

 
 

 
 
  

  
 

      O

que debe cumplirse al momento en que  concurren las causas que ge
allecimiento del trabajador), para prolongarse de acuerdo con las condiciones 

  debe acreditarse con el correspondiente 
  Cabe destacar que esta 

tuidas 
el Compendio de Normas 

 
 
 

 
 
 

2. usada d
(anteriormente se utilizaba un 
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(cifras en miles $)
Total Anual

Efecto en Resultados Efecto en Patrimonio Efecto en Resultados Efecto en Patrimonio
2018 -                                -                                -                                -                                -                   
2017 174.603                         6.124.220                      (10.008)                          -                                6.288.815         
2016 28.973                           2.463.427                      (39.103)                          -                                2.453.297         
2015 (32.632)                          1.898.291                      (14.436)                          -                                1.851.223         
2014 21.635                           5.000.000                      28.873                           -                                5.050.508         
2013 (54.249)                          4.000.000                      (29.629)                          -                                3.916.122         

Total 138.330                         19.485.938                    (64.303)                          -                                 19.559.965       

       Cuadro 1 
Reconocimiento de Capitales Representativo 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

b) Reserva por p  

 en el corto plazo, por siniestros ocurridos y denunciados. 
considera la experiencia siniestral y la  

Sin embargo, 

prolongado. Sin perjuicio que, una determina

complejos, los cuales no se encuentran disponibles a la fecha de estos estados financieros.  
L   de la Asocia ,  adoptando un  criterio contable conservador,  estima 

9% y un 12%. 
 

c) Reserva por subsidios por pagar 
Corresponde a las obligaciones por subsidios provenientes de siniestros denunciados a la 
fecha de cierre de los estados financieros. 

 
 

d) Reserva por indemnizaciones por pagar 

denunciados y no pagados a la fecha de cierre de los estados financieros. 
 

e) Reserva de siniestros ocurridos y no reportados 
reconoce un pasivo por aquellos siniestros ocurridos y no reportados y por 

ende no contemplados en las reservas anteriores. Esta reserva se debe determinar como la 
. 

 
f) Reserva adicional por insuficiencia de pasivos 

denunciados pero reservados de manera insuficiente, provenientes de prestaciones 
. Esta reserva adicional debe determinarse como la 

.  
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reserva adicional que complementa la reserva de pensiones e 
indemnizaciones, mediante un modelo predictivo de incapacidad que determina el 

de ocurrencia de 
los siniestros, con efecto en resultado 15.710. 
 

2.24 Prestaciones por pagar 
 

Corresponde a los beneficios devengados al cierre del ejercicio, proveniente de 
indemnizaciones, subsidios y pensiones, excluidas las cotizaciones previsionales e impuestos, 

s otorgados 
que exceden la fecha de cierre referida.  

ntes a subsidios pagados por 

concurrencias por pagar a los otros organismos administradores de la Ley derivados de 
indemnizaciones y pensiones. 

 

2.25 Inversiones contabilizadas po  la n 
 

 ejerce el control conjuntamente 
con otra sociedad o en las que ejerce influencia significativa, 
de la e la 

 cero a no 
s

 Los dividendos percibidos 
de las sociedades filiales y negocios conjuntos se registran reduci  y 
los resultados obtenidos por estas sociedades se incorporan en el Estado de Resultados por 

 P ) de asociadas contabilizados por el 
 

respectivamente, de acuerdo a lo requerido por el Compendio de Normas del Seguro Social de 
 de la Superintendencia de Seguridad Social. 

 
Entidades Asociadas: Son entidades sobre las cuales 
una influencia significativa, pero no un control, ni control conjunto, por medio del poder 
participar en las decisiones s

asociada, 
menos el deterioro de valor y otros cambios en los activos netos de ella, como por ejemplo, 
dividendos. 
 
Negocios conjuntos: Son entidades donde el reparto del control contractualmente decidido 
en un acuerdo y que me de las partes que comparten el 
control. 
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2.26 dos en corriente y no corriente 

En general, e
de sus vencimientos, es decir, se clasifican como corrientes aquellos con vencimiento igual o 

caso que existiese obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo 
, mediante contratos 

clasificarse como pasivos no corrientes.  
s previsionales, 

Compendio de Normas del Seguro Social de 
, registran como corrientes aquellos activos cuya morosidad no supere los tres 

meses. 
 

2.27  

De acuerdo a lo establecido por NIIF 
l alcance 

mismo. 
 

2.28 Fondo SANNA 
 

 s del 0,03% de las 

justificadamente de su trabajo durante un tiempo determinado, con la finalidad de prestarles 
 

 
 

 
a) Un 0,01% desde el 1 de abril y hasta el 31 de diciembre de 2017. 

 
b) Un 0,015% desde el 1 de enero y hasta el 31 de diciembre de 2018. 

 
c) Un 0,02% desde el 1 de enero y hasta el 31 de diciembre de 2019. 
 
d) Un 0,03% desde el 1 de enero de 2020. 
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ado determine. Tanto los activos como los  pasivos asociados a esta 

Seguridad Social en el . 
 
Al 31 de dicie
los cuales M$4.665.010 corresponden a inversiones de bajo riesgo que se administran de 
acuerdo a las normas impartidas por la Superintendencia de Seguridad Social.  Los M$16.394 
restantes corresponden a cotizaciones declaradas y pendientes de pago a esa fecha. 
 

2.29 

Financiera (NIIF) 

con Normas e Instrucciones emitidas por la Superintendencia de Seguridad Social, la cual 

 
 
  
financieras y cuentas por cobrar no ley. 

 
Al 31 de diciembre de 2018 la Norma aplicable es la Circular 3183, la cual fue reemplazada 

 

norma.  
  

 
 

considere 
dado el default que s  

 

 
 
 
establecidos por el regulador. 
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de largo plazo, relacionadas con siniestros ocurridos y denunciados que requieran un 

. 
 
 
cualquier insuficiencia en las obligaciones registradas. 

 
 

expresadas en cartas de cobranza en UF, mientras que aquellas que tienen su origen en cartas 
de cobranza emitidas en pesos, se encuentra registrada en cuentas de orden. 

 
 

 

 
NOTA 3. FUTUROS CAMBIOS CONTABLES  

 
Los futuros cambios contables han sido descritos en la nota 2.1.c 
Por otra parte, durante el ejercicio 2018 no han ocurrido cambios contables que afecten los estados 
financieros individuales respecto al periodo anterior. 
 
 

NOTA 4. N DE RIESGOS 
 

 
desarrolla su actividad, donde los principales factores de riesgos son: Financieros, Operacionales, 

 
 

 iesgos, aprobada por el Directorio, la cual define los 
iesgos 

asesora al Directorio en el cumplimiento de los objetivos institucionales aplicables en materia de 
n que ejercen los 

otros cuatro c directores ex orporativos, Estrategia 
versiones y 

p c  de riesgos, y otras 

Social de Accidentes del Trabajo y Enfermedades Profesionales 
 
En la estructura de la A riesgos, la cual se hace cargo de las 

os en los procesos, 
velando por  
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1. Factores de riesgo financiero 
 

sido aprobadas por el Directorio de la As  
 

a) Riesgo de mercado 

o indirectamente, de fluctuaciones en el nivel y en la volatilidad de los precios de mercado de los 
activos y pasivos financieros. 
 

i. Riesgo de tipo de cambio 
 significativo de tipo de cambio dada la naturaleza de sus 

operaciones, ya que todas sus transacciones son realizadas en moneda local. 
 

ii. Riesgo de cambio de precios de determinados activos 

 los instrumentos antes descritos. 
 

iii.  

nes 

A. En el caso de los instrumentos financieros 
de riesgo 1, (N-1). 
 

b)  
Incumplimiento de pago en tiempo y forma de las cotizaciones por las entidades empleadoras adheridas 

expuesta la  en el desarrollo de sus actividades. 
 

i. inversiones financieras 

representativos 
de pensiones, reservas por subsidios y reservas por indemnizaciones. En este sentido la 

 de la letra a. 
 

ii. to por Cotizaciones 
, 
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extraordinaria). 
 

iii.  
 de cuentas por cobrar de prestaciones 

de salud realizadas a personas naturales o entidades que firman convenios o compromisos de 
pago, tales como servicios de salud, isapres, empresas, entre otras. 

 
c) Riesgo de liquidez 
 

fuera capaz de obtener eficiente y 
oportunamente los fondos necesarios para asumir el flujo de pago de sus obligaciones, previstas e 

 
 
La Asociac
las distintas obligaciones de pago de la . Dentro de las principales obligaciones se 
consideran pagos de pensiones, indemnizaciones, subsidios, proveedores y remuneraciones. 
Adicionalmente, por normativa de la Superintendencia de Seguridad Social, se mantiene el Fondo de 

cientes para otorgar los beneficios de la Ley 16.744. Esta 

naria. Esta cifra se revisa en m o. 
 
2.  
 

riesgo o
traduce en promover una cultura de control y conocimiento de los procesos y riesgos. Los 

ar exposiciones 
importantes al riesgo operacional. El control del Riesgo Operacional tiene por objeto facilitar la 

de los riesgos operacionales, utilizando para ello herramientas de diferente naturaleza. 
 
3.  del riesgo del capital  
 
Es el capital 

adversos. 
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4.  
rminado valorizar en forma mensual las carteras de activos financieros 

mantenidas y que respaldan los siguientes fondos de reserva: Operacional y Eventualidades. 
azonable 

 
 
 

arbitraje entre mercados y/o instrumentos financieros. 
 
 

acuerdo a lo instruido en el 
Accidentes del Trabajo y Enfermedades Profesionales, de la Superintendencia de Seguridad 
Social. 

 
 se encuentra almacenada en una base de datos 

permitan consultarla. 
 
 

NOTA 5. ESTIMACIONES Y CRITERIOS CONTABLES 

5.1 Estimaciones y criterios contables importantes: 
 

 y se basan en 

creen razonables bajo ciertas circunstancias. 
2, la  

sucesos futuros, sobre los valores en libros de los activos y pasivos. Los resultados reales que se 
observen en fechas posteriores pueden diferir de esas estimaciones. 
Las estimaciones y los supuestos utilizados son revisados en forma continua por la  

  de la 
Asociaci
para: 
 

a) goodwill: Descritos en nota 2.6 a. 
 

b) Impuesto a las utilidades: Descritos en nota 2.15. 
 

c) Reconocimiento de ingresos: Descritos en nota 2.18. 
 

d) : Descritos en nota 2.4. 
 

e) Prestaciones por pensiones : Descritos en nota 2.24. 
 

f) Beneficios post empleo: Descritos en nota 2.16 b. 
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5.2 Criterios importantes al contables 
 

a) Reconocimiento de ingresos 
Descritos en nota 2.18. 

 

b) ioro en los activos financieros 
Descritos en nota 2.9. 
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Moneda Capital 
Moneda origen 

(miles)

Tasa anual 
promedio al vencimiento

Capital moneda 
local 

M$

Intereses 
devengados 
moneda local 

M$

Al 31/12/2017

M$
CLP 800.000           0,48 800.000           317                  800.000           

Total 800.000            317                   800.000            

Conceptos
Moneda 31/12/2018

M$
31/12/2017

M$
Caja (a) CLP 67.588             120.828           
Bancos (b) CLP 254.577           1.073.265        

CLP -                   800.000           
Otro efectivo y equivalentes de efectivo (d) UF 10.093.041      12.012.093      
Total 10.415.206       14.006.186       

NOTA 6. EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 
 
El detalle del efectivo y efectivo equivalente es el siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El detalle por cada concepto de efectivo y efectivo equivalente es el siguiente: 
 
a) Caja 

fijos destinados para gastos menores y su valor libro 
es igual a su valor razonable. 

 

b) Bancos 
por dineros mantenidos en cuentas corrientes bancarias y su 

valor libro es igual a su valor razonable. 
 

c)  

registrados a valor razonable.  Al 31 de dicie
 

 
 
Al 31 de diciembre de 2017 el detalle es el siguiente: 
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Moneda Tasa anual 
promedio al vencimiento

Capital 

M$

Reajustes

M$
de cambio 

M$

Intereses 
devengados 

M$

Valor razonable
M$

BONOS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS CLP 8,12% 334 1.633.447        -                -                    74.168                1.707.615              
BONOS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS UF 3,34% 317 30.672.313      435.557        -                    703.729              31.811.599            
BONOS BANCO CENTRAL DE CHILE UF 2,55% 289 10.599.861      95.280          -                    21.717                10.716.858            
BONOS DE EMPRESAS UF 3,86% 287 9.370.471        139.293        -                    236.721              9.746.485              
BONO TESORERIA GENERAL REPUBLICA DE CHILE UF 1,17% 118 10.727.923      210.281        -                    37.883                10.976.087            
DEPOSITOS A CORTO PLAZO CLP 0,51% 26 3.447.056        -                -                    85.013                3.532.069              
LETRA HIPOTECARIA UF 5,36% 281 609.145           9.079            -                    17.496                635.720                 
BONOS BANCO CENTRAL DE CHILE CLP 2,90% 92 1.357.558        -                -                    49.691                1.407.249              
BONO EMPRESAS CLP 4,31% 161 1.631.160        -                -                    60.500                1.691.660              
PAGARE DESCONTABLE BANCO CENTRAL CLP 0,21% 3 1.910.822        -                -                    8.775                  1.919.597              
PAGARE REAJUSTABLE BANCO CENTRAL UF 1,27% 123 120.204           2.141            -                    817                     123.162                 
Total 72.079.960      891.631        -                    1.296.510           74.268.101            

Activos Corrientes

Detalle

Detalle
31/12/2018

M$
31/12/2017

M$
123.057.349     74.268.101   

Fondo de Eventualidades 7.727.564         7.412.093     
Total 130.784.913     81.680.194   

Moneda Tasa anual 
promedio al vencimiento

Capital 

M$

Reajustes

M$
de cambio 

M$

Intereses 
devengados 

M$

Valor razonable
M$

BONOS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS CLP 8,65% 289 9.676.675        -                -                    202.842              9.879.517             
BONOS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS UF 3,75% 306 53.516.271      1.179.608     -                    710.493              55.406.372           
BONOS BANCO CENTRAL DE CHILE UF 2,41% 291 8.393.299        297.589        -                    175.377              8.866.265             
BONOS DE EMPRESAS UF 3,89% 308 30.202.955      426.312        -                    323.877              30.953.144           
BONO TESORERIA GENERAL REPUBLICA DE CHILE CLP 3,96% 152 2.859.019        -                -                    16.961                2.875.980             
BONO TESORERIA GENERAL REPUBLICA DE CHILE UF 1,23% 139 2.995.912        335.685        -                    (96.265)               3.235.332             
DEPOSITOS A CORTO PLAZO CLP 0,52% 150 5.893.073        -                -                    159.168              6.052.241             
LETRA HIPOTECARIA UF 5,17% 277 1.063.125        29.143          -                    25.203                1.117.471             
BONO EMPRESAS CLP 3,58% 123 1.984.215        -                -                    71.513                2.055.728             
PAGARE DESCONTABLE BANCO CENTRAL CLP 8,57% 383 2.412.242        -                -                    99.323                2.511.565             
PAGARE REAJUSTABLE BANCO CENTRAL UF 1,14% 123 99.031             3.045            -                    1.658                  103.734                
Total 119.095.817    2.271.382     -                    1.690.150           123.057.349          

Detalle

Activos Corrientes

NOTA 8. ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE 
 
El detalle de las inversiones financieras a valor razonable, clasificadas en el Activo 
corriente es el siguiente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
1a)  

 
31 de 

diciembre de 2018, es el siguiente:
 
 
 

 
  
 
 
 

 
 
 
 

31 de 
diciembre de 2017, es el siguiente: 
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Moneda Tasa anual 
promedio al vencimiento

Capital 

M$

Reajustes

M$
de cambio 

M$

Intereses 
devengados 

M$

Valor razonable
M$

BONOS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS UF 1,75% 143 3.435.653 59.195          -                    94.127 3.588.975
BONOS BANCO CENTRAL DE CHILE UF 1,20% 151 2.088.433 20.145          -                    5.875 2.114.453
BONOS DE EMPRESAS UF 2,11% 142 469.910 13.856          -                    27.317 511.083
BONO TESORERIA GENERAL REPUBLICA DE CHILE UF 1,21% 113 825.270 19.052          -                    4.941 849.263
DEPOSITO A CORTO PLAZO CLP 0,26% 19 270.673 -               -                    9.737 280.410
LETRAS HIPOTECARIAS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS UF 2,74% 141 64.296 1.268            -                    2.345 67.909
Total 7.154.235        113.516        -                    144.342              7.412.093              

Detalle

Activos Corrientes

Moneda Tasa anual 
promedio al vencimiento

Capital 

M$

Reajustes

M$
de cambio 

M$

Intereses 
devengados 

M$

Valor razonable
M$

BONOS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS CLP 4,22% 1 1.077.085        -                -                    12.574                1.089.659             
BONOS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS UF 1,80% 1 2.588.801        77.913          -                    68.461                2.735.175             
BONOS BANCO CENTRAL DE CHILE UF 1,24% 2 654.555           51.246          -                    26.573                732.374                
BONOS DE EMPRESAS CLP 4,20% 3 272.575           -                -                    2.899                  275.474                
BONOS DE EMPRESAS UF 1,93% 2 1.848.953        16.333          -                    15.429                1.880.715             
BONO TESORERIA GENERAL REPUBLICA DE CHILE CLP 3,96% 2 474.819           -                -                    2.817                  477.636                
BONO TESORERIA GENERAL REPUBLICA DE CHILE UF 1,24% 2 82.892             25.790          -                    (11.534)               97.148                  
DEPOSITO A CORTO PLAZO CLP 0,26% 1 373.903           -                -                    18.226                392.129                
LETRAS HIPOTECARIAS DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERASUF 2,76% 1 44.196             1.485            -                    1.573                  47.254                  
Total 7.417.779        172.767        -                    137.018              7.727.564              

Detalle

Activos Corrientes

1b)  
 

inversiones vencidas y no pagadas en el fondo . 
2a) Inversiones financieras del fondo de eventualidades 

 
El detalle de las inversiones financieras del fondo de eventualidades al 31 de 
diciembre de 2018, es el siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El detalle de las inversiones financieras del fondo de eventualidades al 31 de 
diciembre de 2017, es el siguiente: 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

2b) Inversiones vencidas y no pagadas del fondo de eventualidades 
 

inversiones vencidas y no pagadas en el fondo de eventualidades. 
 
NOTA 9. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 
 

Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, la 
activos financieros en el Activo Corriente y No Corriente. 
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Concepto
Activos financieros a 

costo amortizado 
M$

Activos financieros 
a valor razonable 

M$

Total 

M$
Activos financieros que respaldan reservas 196.925.599               7.412.093                204.337.692            
Instrumentos financieros derivados -                              -                           -                           
Deudores comerciales y cuentas a cobrar 52.976.715                 -                           52.976.715              
Otros activos financieros (*) -                              74.268.101              74.268.101              
Efectivo y efectivo equivalente -                              14.006.186              14.006.186              
Total 249.902.314                95.686.380               345.588.694             

Concepto

Pasivos a valor 
razonable con cambio 

en resultado

M$

Instrumentos 
financieros con 

efecto en el 
patrimonio 

M$

Total 

M$
Pasivos financieros corrientes -                              -                           -                           
Acreedores comerciales 31.600.317                 -                           31.600.317              
Instrumentos financieros derivados -                              -                           -                           
Otros pasivos financieros -                              -                           -                           
Total 31.600.317                  -                           31.600.317               

NOTA 10. INSTR A 
 

 
 

Al 31 de diciembre de 2018: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Al 31 de diciembre de 2017: 
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Concepto
31/12/2018 

M$
31/12/2017

M$
Cotizaciones declaradas y no pagadas:

521.752            533.218            
709.770            1.194.947         

17.391              8.441                
Intereses, reajustes y multas 57.861              64.493              

Ingresos Devengados por Cotizaciones:
18.844.159       16.997.993       
13.648.498       10.750.618       

330.909            -                    
Cotizaciones no declaradas: (*)

-                    -                    
-                    -                    
-                    -                    

Intereses, reajustes y multas -                    -                    
687.010            582.158            

Diferencias por cotizaciones adicionales -                    -                    
Subsidios por incapacidad laboral a recuperar -                    -                    
Beneficios indebidamente percibidos -                    -                    
Fraudes que afecten a fondos propios -                    -                    
Otros:

Cheques protestados 687.544            891.586            
Costas Asociados -                    758                   

Subtotal 35.504.894       31.024.212       
(2.253.755)        (917.174)           

Total Neto 33.251.139       30.107.038       

NOTA 11. DEUDORES PREVISIONALES NETO 
 

El detalle de los Deudores Previsionales clasificados en el Activo Corriente es el 
siguiente: 
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Detalle
31/12/2018

M$
31/12/2017

M$
Deudores por concurrencia de pensiones:

Asociacion Chilena de Seguridad -                       -                   
Mutual de Seguridad de la C. Ch. C. 695.143               552.618           
Instituto de Seguridad del Trabajo 597.863               376.435           
Instituto de Seguridad Laboral 1.114.635            613.607           

Deudores por concurrencias de indemnizaciones:
Asociacion Chilena de Seguridad -                       -                   
Mutual de Seguridad de la C. Ch. C. 258.520               151.472           
Instituto de Seguridad del Trabajo 139.298               215.785           
Instituto de Seguridad Laboral 577.254               471.836           

Concurrencias administrador delegado (*) -                       -                  
Codelco 66.151                 66.151             
C.A.P. 195.599               195.599           
Endesa 7.528                   7.528               
Enami 87.814                 87.814             
Enacar 12.389                 12.389             

2.008                   2.008               
Madeco 2.354                   2.354               
Soquimich 6.187                   5.439               

20.623                 20.623             
Concurrencias por asignar otras mutuales (**) 490.793               497.786           

356.306               315.150           
11.304                 -                   

Otros:
2.102                   996                  

Aporte previsional solidario -                       69.267             
162.769               -                   

Subtotal 4.806.640            3.664.857        

(831.493)              -                   

Total Neto 3.975.147            3.664.857        

NOTA 12. APORTES LEGALES POR COBRAR, NETO 
 

El detalle de los Aportes legales por cobrar es el siguiente: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(*) Mensualmente se  
 
(**) Corresponde a concurrencias por asignar por no contar con  toda  la 

determinado esos porcentajes son registrados en la cuenta de la mutualidad  
respectiva. 
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Concepto
31/12/2018

M$
31/12/2017

M$
3.175.901          2.128.427         

907.118             799.714            
Materiales varios 786.639             1.056.954         
Otros -                    -                   
Deterioro (14.076)              (44.596)             
Total 4.855.582          3.940.499         

NOTA 16. INVENTARIOS 
 

El detalle de los Inventarios clasificados en el Activo Corriente, es el siguiente: 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 El monto de las existencias reconocido como gasto al 31 de diciembre de 2018 es de 
M$17.820.802.- y M$ 17.290.989.- al 31 de diciembre de 2017. 
 

 
saldo acreedor por M$30.520.- Al 31 de diciembre de 2017 no hubo deterioro de 
existencias. 

 
 Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 tiene 

importes de reversiones de las rebaja de valor anteriores ya que no han ocurrido 
circunstancias o eventos que las produzcan. 
 

  Al 31 de  diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 
 

 
 

NOTA 17. ACTIVOS Y PASIVOS DE COBERTURA 
 

Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, la 
registros contables instrumentos de cobertura. 
 
 

NOTA 18. A SUJETOS A VENTA O A 
A 

 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, la 
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31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

Seguros 173.347           82.347             -                   -                   
-
-

Servicios contratados -                   -                   -                   -                   
-
-

Arriendos -                   -                   -                   -                   
-
-

-                   -                   -                   -                   
-
-

Otros gastos anticipados -                   -                   -                   -                   
-
-

56.676             59.402             -                   34.624             
16.534             286.884           -                   -                   

Otras licencias de Software 302.895           23.027             -                   -                   
Total 549.452           451.660           -                   34.624             

Concepto
Activos Corrientes Activos No Corrientes

Concepto
31/12/2018 

M$
31/12/2017

M$
Pagos provisionales mensuales -                     -                     

275.000             933.909             
-                     -                     

Otros (*) 643.022             56.354               
Total 918.022             990.263             

NOTA 19. GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 
 
El detalle de los Gastos Pagados por Anticipado es el siguiente: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 20. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 
 

Los activos por impuestos corrientes al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 
2017, se  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Corresponde a  
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31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

142.987           44.154             -                   -                   
Pensiones por recuperar 5.431               5.280               -                   -                   
Aportes previsionales por recuperar 56.115             56.115             -                   -                   
Prestaciones por recuperar 7.225               21.814             -                   -                   
Otros bienes menores 21.680             21.890             -                   -                   

242.266           60.701             -                   -                   
Ingresos fondo SANNA por enterar 8.276               5.458               -                   -                   
Policlinico Celulosa Arauco -                   -                   42.267             76.470             
Policlinico Las Condes -                   -                   -                   -                   
COPELEC (antena repetidora Quillon) -                   -                   1.330               187                  
Total 483.980           215.412           43.597             76.657             

Concepto
Activos Corrientes Activos No Corrientes

Concepto
31/12/2018 

M$
31/12/2017 

M$

mantenidos para la venta
-                    -                   

Ingresos y Gastos de Operaciones Discontinuadas                       -   -                   

Ingresos Ordinarios de Operaciones Discontinuadas                       -   -                   
Gastos de Operaciones Discontinuadas                       -   -                   
Resultado Antes de Impuesto de las Operaciones 
Discontinuadas
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Utilidades de 
Operaciones Discontinuadas

                      -   -                   

Operaciones Discontinuadas
                      -   -                   

Gasto (Ingreso) por impuesto a las utilidades aplicado a 

Operaciones Discontinuadas

                      -   -                   

-                    -                   

 
NOTA 21. OTROS ACTIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES 
 

El detalle de los Otros Activos es el siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 22. ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS EN N 

MANTENIDOS PARA LA VENTA 
 

a) 
31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017  
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b) a revelar en Estado Financiero relativa a 

operaciones discontinuadas. 
 
Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, 
operaciones discontinuadas. 

 
c)  

 
Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, 

 
 

d)  
 

Al 31 de diciembre de 2018  y 31 de diciembre de 2017 ee 
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35.853.876         34.258.292          
-                      -                      

3.821.540           3.527.651            
Otro Incremento

Ajustes de patrimonio de filiales (711.053)             (459.100)             
-                      -                      

Dividendos (2.133.830)          (1.788.514)          
Reverso de dividendos provisorios 265.693              407.526               

(42.105)               (91.979)               
Otros Incrementos (Disminuciones) -                      -                      

1.200.245           1.595.584            
37.054.121         35.853.876          

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

Movimientos

Saldo Inicial

Saldo Final
Subtotal movimientos

Provision patrimonio negativo ESACHS Transporte S.A.

NOTA 23. INVERSIONES EN ASOCIADAS CONTABILIZADAS POR EL 
METODO DE LA PARTICIPACION 

 
a) El movimiento de las participaciones en empresas asociadas al 31 de diciembre de 

2018 y 31 de diciembre de 2017, es el siguiente: 
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31/12/2018 
M$

31/12/2017
M$

2.041.625       1.925.026       
49.364            -                  

114.275          85.194            
Otro Incremento

Venta de Participacion Clinica el Loa (380.296)         -                  
Provision Dividendos -                  (3.480)             
Ajustes de patrimonio de otras inversiones (242.254)         34.885            

(458.911)         116.599          
1.582.714       2.041.625       Saldo Final

Movimientos

Saldo Inicial

Subtotal movimientos

NOTA 24. OTRAS 
 

 
a) 

31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, es el 
siguiente: 
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b) El detalle y los movimientos 
muestran en la tabla siguiente: 

 

 

Durante el 
cargo en resultado por MM$5.060  

Al 31/12/2018

Detalle

Costo de 
desarrollo 

M$

Patentes, 
marcas 

registradas y 
otros derechos 

M$

 Programas 

M$ 

Otros activos 
intangibles no 
identifcables 

M$
Saldo inicial neto -                   -                   26.200.333      540.733           
Adiciones -                   -                   1.987.605        -                   

Adquisiciones mediante combinaciones de negocios -                   -                   -                   -                   
Desapropiaciones -                   -                   -                   -                   
Transferencias a (desde) activos no corrientes y 

-                   -                   -                   -                   
-                   -                   -                   -                   

-                   -                   -                   -                   
Retiros -                   -                   (1.994.357)       -                   

-                   -                   948.009           -                   
-                   -                   (6.458.193)       -                   

reconocido en el patrimonio neto -                   -                   -                   -                   

reconocido en patrimonio neto -                   -                   -                   -                   

neto -                   -                   -                   -                   
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el 
patrimonio neto -                   -                   -                   -                   
Total -                   -                   20.683.397      540.733           

reconocido en el estado de resultados -                   -                   -                   -                   

resultados -                   -                   -                   -                   
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el 
estado de resultados -                   -                   -                   -                   

extranjera -                   -                   -                   -                   
-                   -                   -                   -                   

Total de cambios -                   -                   -                   -                   
Saldo al 31/12/2018 -                   -                   20.683.397      540.733           
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Al 31/12/2017

Detalle

Costo de 
desarrollo 

M$

Patentes, 
marcas 

registradas y 
otros derechos 

M$

 Programas 

M$ 

Otros activos 
intangibles no 
identifcables 

M$
Saldo inicial neto -                   -                   30.138.578      540.733           
Adiciones -                   -                   2.695.604        -                   

Adquisiciones mediante combinaciones de negocios -                   -                   -                   -                   
Desapropiaciones -                   -                   -                   -                   
Transferencias a (desde) activos no corrientes y 

-                   -                   -                   -                   
-                   -                   -                   -                   

-                   -                   -                   -                   
Retiros -                   -                   -                   -                   

-                   -                   -                   -                   
-                   -                   (6.633.849)       -                   

reconocido en el patrimonio neto -                   -                   -                   -                   

reconocido en patrimonio neto -                   -                   -                   -                   

neto -                   -                   -                   -                   
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el 
patrimonio neto -                   -                   -                   -                   
Total -                   -                   26.200.333      540.733           

reconocido en el estado de resultados -                   -                   -                   -                   

resultados -                   -                   -                   -                   
Reversiones de deterioro de valor reconocidas en el 
estado de resultados -                   -                   -                   -                   

extranjera -                   -                   -                   -                   
-                   -                   -                   -                   

Total de cambios -                   -                   -                   -                   
Saldo al 31/12/2017 -                   -                   26.200.333      540.733           
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NOTA 27. PROPIEDADES DE INVERSION 
 
Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017

 
 
 

NOTA 28. PASIVOS FINANCIEROS 
 

a) Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017  
pasivos financieros. 
 
b) Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017

 
 
c) Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 

arrendamientos financieros. 
 
d) Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, 

obligaciones financieras. 
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31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

Indemnizaciones por pagar -                 -             
Subsidios por pagar 6.471.290       4.355.462   
Pensiones por pagar 2.101.728       1.352.020   

-                 -             
-                 -             

Montos adeudados al empleador en virtud de convenios -                 -             
Concurrencias por pensiones:

Asociacion Chilena de Seguridad -                 -             
Mutual de Seguridad de la C. Ch. C. 108.055          355.277      
Instituto de Seguridad del Trabajo 239.013          129.289      
Instituto de Seguridad Laboral 419.262          459.094      

Concurrencia por indemnizaciones:
Asociacion Chilena de Seguridad -                 -             
Mutual de Seguridad de la C. Ch. C. 31.198            313.482      
Instituto de Seguridad del Trabajo 54.441            33.431        
Instituto de Seguridad Laboral 308.096          242.843      

Administrador delegado -                 -             
Montos adeudados al empleador en virtud de convenios -                 -             
Otros -                 -             

Total 9.733.083       7.240.898   

Detalle
Corrientes

NOTA 29. PRESTACIONES POR PAGAR 
 

El detalle de las prestaciones por pagar es el siguiente: 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017

En miles de pesos M$
 

63 

Total Total

Proveedores 512.277         -                    512.277               -                 -                 -                 -                 
Intereses devengados -                 -                     -                       -                 -                 -                 -                 
Documentos por pagar -                 -                     -                       -                 -                 -                 -                 

335.918         -                    335.918               -                 -                 -                 -                 
Otras cuentas por pagar

Facturas por recibir 10.216.425     -                     10.216.425          -                 -                 -                 -                 
Cuentas por pagar al personal 37.625           -                    37.625                 -                 -                 -                 -                 
Cotizaciones pagadas en exceso 4.025.908       -                     4.025.908            -                 -                 -                 -                 
Acreedores devengados 19.683.126    -                    19.683.126          -                 -                 -                 -                 
Acreedores de cheques caducados 15.041            -                     15.041                 -                 -                 -                 -                 

Total 34.826.320     -                     34.826.320          -                 -                 -                 -                 

Total Total

Proveedores 1.907.891       198.127             2.106.018            -                 -                 -                 -                 
Intereses devengados -                 -                     -                       -                 -                 -                 -                 
Documentos por pagar -                 -                     -                       -                 -                 -                 -                 

121.487          539.102             660.589               -                 -                 -                 -                 
Otras cuentas por pagar

Facturas por recibir 7.589.713       3.627.207          11.216.920          -                 -                 -                 -                 
Cuentas por pagar personal 12.011            16.483               28.494                 -                 -                 -                 -                 
Cotizaciones pagadas en exceso 180.007          3.233.333          3.413.340            -                 -                 -                 -                 
Acreedores devengados 12.134.865     500.000             12.634.865          -                 -                 -                 -                 
Acreedores de cheques caducados -                 610                    610                      2.769              3.296              -                 6.065              

Total 21.945.974     8.114.862          30.060.836          2.769              3.296              -                 6.065              

Detalle

Corriente al 31/12/2018 No Corriente al 31/12/2018
Vencimiento M$ Vencimiento M$

Corriente al 31/12/2017
Vencimiento M$

No Corriente al 31/12/2017
Vencimiento M$

Detalle

NOTA 30. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR 
 

El detalle de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre 
de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, es el siguiente: 
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Retenciones              248.159               188.811 
Obligaciones previsionales           2.530.607            2.982.740 

             379.484               275.808 
             150.340               114.692 

Impuestos           1.363.179            1.160.616 
Total           4.671.769 4.722.667          

Concepto
 31/12/2017

M$ 
 31/12/2018

M$ 

Concepto Retenciones
Obligaciones
Previsionales

Proyectos de
Proyectos de

Impuestos Total
Saldo al 1 de enero de 2018              188.811            2.982.740             275.808             114.692          1.160.616             4.722.667 
Dotaciones efectuadas en el ejercicio       (75.037.680)        (33.400.806)            (343.730)              (93.383)       (11.689.159)       (120.564.758)
Importe utilizados         75.097.028          32.948.673             447.406             129.031        11.891.722         120.513.860 
Saldo al 31 de diciembre de 2018              248.159            2.530.607             379.484             150.340          1.363.179             4.671.769 

NOTA 33. PROVISIONES, RETENCIONES, OBLIGACIONES PREVISIONALES E 
IMPUESTOS 
 

Las provisiones al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017, se detallan a 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Las dotaciones efectuadas en el ejercicio son las siguientes: 
 
Ingresos : 976 
Egresos : 865 

 
 
 
NOTA 34. IMPUESTO CORRIENTE E IMPUESTOS DIFERIDOS 
 

Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 s 
corrientes e impuestos diferidos. 

  



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre 2017

En miles de pesos M$
 

78 

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

-                -                4.148.734     5.330.206     
Otras -                -                -                -                
Total -                -                4.148.734     5.330.206     

Detalle

Corrientes No Corrientes

Movimientos
31/12/2018

M$
31/12/2017

M$
Saldo inicial 5.330.206     6.544.600     
Costos por servicios pasados 550.603        525.113        
Costos por intereses 149.685        280.765        

(278.115)       (385.495)       
Beneficios pagados (1.603.645)    (1.634.777)    
Saldo final 4.148.734     5.330.206     

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

Tasa de descuento 4,17% 4,52%
Tasa esperada de incremento salarial 1% 1%
Tabla de mortalidad RV-2014 RV-2014 

22,1% 38,7%

NOTA 35. OBLIGACIONES POR BENEFICIOS POST - EMPLEO  
 

El detalle de las Obligaciones por beneficios post empleo y otros beneficios es el siguiente: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Los movimientos para las provisiones por 8 y  
2017, son los siguientes: 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 son las 
siguientes: 
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31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

-                 -                 -                 -                 
Otros pasivos varios

Otros pasivos corrientes -                80                  -                 -                 
-                -                 93.934           30.888           

Acreedores fondo SANNA 8.276             6.730             -                 -                 
301.732        1.638             -                 312.261         

Total 310.008         8.448             93.934           343.149         

Conceptos
Pasivos Corrientes Pasivos No Corrientes

Detalle
31/12/2018

M$
31/12/2017

M$
4.887.995        4.389.850        

-                   -                   
Otros Pasivos

2.877.571        2.518.000        
Total 7.765.566        6.907.850        

NOTA 36. OTROS PASIVOS  
 

Los otros pasivos al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, se detallan a 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 37. INGRESOS DIFERIDOS  
 

Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 posee ingresos 
diferidos. 

 
 
NOTA 38. PASIVOS DEVENGADOS  

 
Los otros pasivos devengados al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017, se 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 39. PASIVOS INCLUIDOS EN GRUPOS DE ACTIVOS CLASIFICADOS 

COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA  
 

Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017
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Conceptos
 31/12/2018

M$ 
31/12/2017

M$
248.775.409                       216.450.818 

13.455.731                           35.291.012 
TOTAL DE CAPITALES REPRESENTATIVOS VIGENTES 262.231.140           251.741.830             

NOTA 40. FONDO DE CONTINGENCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

estaban percibiendo un incremento extraordinario de los  
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Concepto
terrenos, edificios

Reserva de 
operaciones de 

cobertura

Reserva por 
Inversiones 

disponibles para la 
venta

Reserva por 
diferencia de 
cambio por 

Total

Al 1 de enero de 2018 -                         -                         -                         (25.210.128)            (25.210.128)            
-                         -                         -                         -                         -                         
-                         -                         -                         -                         -                         
-                         -                         -                         -                         -                         
-                         -                         -                         -                         -                         
-                         -                         -                         -                         -                         

Cobertura de flujos de efectivo:
Utilidades por valor razonable del ejercicio -                         -                         -                         -                         -                         
Impuesto sobre ganancias del valor razonable -                         -                         -                         -                         -                         
Traspaso a ventas -                         -                         -                         -                         -                         
Impuesto sobre los traspasos a ventas -                         -                         -                         -                         -                         
Traspasos a existencias -                         -                         -                         -                         -                         
Impuesto sobre los traspasos a existencias -                         -                         -                         -                         -                         
Cobertura de inversiones netas -                         -                         -                         -                         -                         

Grupo -                         -                         -                         -                         -                         
Asociadas -                         -                         -                         -                         -                         

Impuesto sobre componente del patrimonio -                         -                         -                         -                         -                         
Valor de los servicios prestados (*) -                         -                         -                         278.115                  278.115                  
Saldo al 31 de diciembre de 2018 -                          -                          -                          (24.932.013)            (24.932.013)            

(*) El detalle del movimiento de otras reservas para el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2018 es el siguiente:

Detalle

Reserva de 

empresas 
relacionadas

Reserva por 
ajustes de primera 

Ganancias o 
perdidas 

actuariales en 
Beneficios a los 

empleados

Total

Al 1 de enero de 2018 -                         (23.162.012)            (2.048.116)              (25.210.128)            
Ajustes de empresas relacionadas -                         -                         -                         -                         

-                         -                         278.115                  278.115                  
Saldo al 31 de diciembre de 2018 -                          (23.162.012)            (1.770.001)              (24.932.013)            

NOTA 41. OTRAS RESERVAS 
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Concepto
terrenos, edificios

Reserva de 
operaciones de 

cobertura

Reserva por 
Inversiones 

disponibles para la 
venta

Reserva por 
diferencia de 
cambio por 

Total

Al 1 de enero de 2017 -                         -                         -                         (29.721.739)            (29.721.739)            
-                         -                         -                         -                         -                         
-                         -                         -                         -                         -                         
-                         -                         -                         -                         -                         
-                         -                         -                         -                         -                         
-                         -                         -                         -                         -                         

Cobertura de flujos de efectivo: -                         
Utilidades por valor razonable del ejercicio -                         -                         -                         -                         -                         
Impuesto sobre ganancias del valor razonable -                         -                         -                         -                         -                         
Traspaso a ventas -                         -                         -                         -                         -                         
Impuesto sobre los traspasos a ventas -                         -                         -                         -                         -                         
Traspasos a existencias -                         -                         -                         -                         -                         
Impuesto sobre los traspasos a existencias -                         -                         -                         -                         -                         
Cobertura de inversiones netas -                         -                         -                         -                         -                         

Grupo -                         -                         -                         -                         -                         
Asociadas -                         -                         -                         -                         -                         
Impuesto sobre componente del patrimonio -                         -                         -                         -                         -                         
Valor de los servicios prestados (*) -                         -                         -                         4.511.611               4.511.611               
Saldo al 31 de diciembre de 2017 -                          -                          -                          (25.210.128)            (25.210.128)            

(*) El detalle del movimiento de otras reservas para el periodo comprendido entre el 01 de enero de 2017 y el 31 de diciembre de 2017 es el siguiente:

Detalle

Reserva de 

empresas 
relacionadas

Reserva por 
ajustes de primera 

Ganancias o 
perdidas 

actuariales en 
Beneficios a los 

empleados

Total

Al 1 de enero de 2017 (4.126.116)              (23.162.012)            (2.433.611)              (29.721.739)            
Ajustes de empresas relacionadas 4.126.116               -                         -                         4.126.116               

-                         -                         385.495                  385.495                  
Saldo al 31 de diciembre de 2017 -                          (23.162.012)            (2.048.116)              (25.210.128)            
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Origen de las rentas
Al 31/12/2018 

M$
Al 31/12/2017 

M$
Del Fondo de Reservas de Eventualidades 177.453           154.713           
Del Fondo de Contingencia 783.195           954.730           
Del Fondo de Reserva de Pensiones 3.764.804        3.421.035        
Del Fondo de Reservas de Pensiones Adicional -                   -                   
Total 4.725.452        4.530.478        

Origen de las rentas
Al 31/12/2018 

M$
Al 31/12/2017 

M$
Del Fondo de Reservas de Eventualidades (31.773)            (3.970)              
Del Fondo de Contingencia (12.871)            (26.733)            
Del Fondo de Reserva de Pensiones (366)                 (21.796)            
Del Fondo de Reservas de Pensiones Adicional -                   -                   
Total (45.010)            (52.499)            

Concepto
Al 31/12/2018 

M$
Al 31/12/2017 

M$
Intereses y reajustes

888.512           762.932           
1.234.794        959.303           

53.695             171.889           
Multas

1.723.183        1.447.603        
1.167.934        981.154           

57.439             80.422             
Total 5.125.557        4.403.303        

NOTA 42. INTERESES, REAJUSTES Y MULTAS POR COTIZACIONES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA 43. RENTAS DE INVERSIONES  
 

a) Rentas de inversiones financieras que respaldan reservas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b)  
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Origen de las rentas
Al 31/12/2018 

M$
Al 31/12/2017 

M$
De inversiones financieras que no respaldan reservas 2.640.936        1.910.048        
De inversiones en otras sociedades -                   86.227             
Otros -                   -                   
Total 2.640.936        1.996.275        

Origen de las rentas
Al 31/12/2018 

M$
Al 31/12/2017 

M$
De inversiones financieras que no respaldan reservas (316.145)          (32.774)            
De inversiones en otras sociedades -                   -                   
Otros -                   -                   
Total (316.145)          (32.774)            

c) Rentas de Otras inversiones 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
d)  inversiones 
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(*) El detalle del concepto Otros al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017 
es el siguiente: 
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Accidente del 
trabajo          

M$

Accidente de 
trayecto        

M$

Enfermedad 
Profesional   

M$

Otro                                                                                                                                                                                                                                                       

M$
2018 21.963.571      9.621.160        3.445.979        -                   35.030.710         
2017 4.781.549        2.674.432        482.378           -                   7.938.359           
2016 832.593           409.922           114.342           -                   1.356.857           
2015 198.248           89.096             58.560             -                   345.904              
2014 70.381             72.550             77.120             -                   220.051              
2013 90.307             48.636             17.224             -                   156.167              

363.795           107.023           55.829             -                   526.647              
Total 28.300.444      13.022.819      4.251.432        -                   45.574.695         

Accidente del 
trabajo          

M$

Accidente de 
trayecto        

M$

Enfermedad 
Profesional   

M$

Otros                                                                                                                                                                                                                                                       

M$
2017 23.873.174      7.387.205        2.283.167        -                   33.543.546         
2016 6.035.153        2.903.486        918.852           -                   9.857.491           
2015 1.059.302        521.733           239.899           -                   1.820.934           
2014 163.773           126.176           38.087             -                   328.036              
2013 152.519           54.141             45.769             -                   252.429              
2012 87.149             19.929             7.680               -                   114.758              

458.579           135.201           35.564             -                   629.344              
Total 31.829.649      11.147.871      3.569.018        -                   46.546.538         

Origen del siniestro Total
31/12/2017

M$

Origen del siniestro Total
31/12/2018

M$

NOTA 45. SUBSIDIOS  
 
El detalle de los gastos por pago de subsidios realizados al 31 de diciembre de 2018 y 
31 de diciembre de 2017, es el siguiente: 
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NOTA 46. INDEMNIZACIONES  
 
El detalle de los gastos por pago de indemnizaciones realizados al 31 de diciembre de 
2018 y 31 de diciembre de 2017, es el siguiente: 
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NOTA 47. PENSIONES  
 
El detalle de los gastos por pago de pensiones realizados al 31 de diciembre de 2018 y 
31 de diciembre de 2017, es el siguiente: 
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Accidentes del 
trabajo

Accidentes del 
trayecto

Enfermedad 
profesional

Total

Ingresos Asistenciales Ley 136.790             41.299             3.460               181.549      
75,34% 22,75% 1,91% 100%

Accidentes del 
trabajo

Accidentes del 
trayecto

Enfermedad 
profesional

Total

Ingresos Asistenciales Ley 136.507             41.239             3.927               181.673      
75,00% 23,00% 2,00% 100%

31-12-2017

31-12-2018

ingresos asistenciales ley. Los porcentajes aplicados corresponden a lo siguiente: 
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Conceptos
Al 31/12/2018

M$
Al 31/12/2017

M$
Sueldos 25.502.348     23.093.881            
Bonos y comisiones 3.478.468       2.387.591              

-                 -                        
Otras remuneraciones 1.965.566       1.664.972              
Subtotal Remuneraciones 30.946.382     27.146.444            

1.153.992       1.619.452              
Honorarios 49.075            135.612                 

150.091          116.804                 
9.202              9.321                     

Otros estipendios 503.039          592.146                 
Total Gastos en Personal 32.811.781     29.619.779            

-                 -                        
4.500              37.325                   

Publicaciones 4.817              1.874                     
Material de apoyo 1.093.406       1.472.713              

5.033              35.180                   
135.134          169.375                 

Servicios generales 4.085.475       4.943.729              
472.499          1.025.187              
114.339          89.286                   

Honorarios interconsultas y diversos -                 226                        
Patente, seguro, contribuciones 96.095            202.896                 

504.788          334.835                 
35.646            126.022                 

Arriendo de propiedades 154.812          204.541                 
7.178.108       6.694.374              

Otros (*) 7.713.793       7.619.837              
Subtotal Otros Gastos 21.598.445     22.957.400            

2.932.383       2.956.511              
Gastos Indirectos 4.783.901       3.980.512              
Total 62.126.510     59.514.202            

(*) Detalle de otros Al 31/12/2018
M$

Al 31/12/2017
M$

3.666.007       2.284.121              
Arriendo de vehiculos y equipos 1.214.697       1.598.043              

423.571          
1.033.925       753.576                 

Otros gastos generales 1.375.593       2.984.097              
Total 7.713.793       7.619.837              

NOTA 49. PRESTACIONES PREVENTIVAS DE RIESGOS 
 
El detalle del gasto en prestaciones preventivas de riesgos al 31 de diciembre de 2018 y 31 de 
diciembre de 2017, es el siguiente: 
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Gasto Real Provision Total Gasto Real Provision Total

            22.375             (4.886)             17.489                    -               20.933             20.933 

                   -                      -                      -                      -   
                   -               39.591             39.591 

                   -                      -                      -   

materia de salud y trabajo
            22.230             (2.706)             19.524                    -               23.368             23.368 

trabajadores de centros de llamados (call centers) en Chile.
                   -               (4.138)             (4.138)             14.129           (14.129)                    -   

embarazadas para establecer recomendaciones iniciales que ayuden en el autocuidado.
                   -                      -                      -   

                   -                  (765)                (765)             10.185                  765             10.950 

                   -                 3.168                    -                 3.168 

                   -                 2.825                    -                 2.825 

                   -                    360                    -                    360 

            18.663             (4.875)             13.788               1.926             14.577             16.503 

trabajadores/as chilenos/as
              2.926             (2.926)                    -               17.490           (17.490)                    -   

En busca de la productividad perdida: efecto de los accidentes laborales en las empresas y trabajadores de Chile                    -               (2.570)             (2.570)               4.105               2.570               6.675 
            17.578               2.473             20.051                    -               23.999             23.999 
                   -               13.321             13.321 

financiero, transporte y comercio
              9.170           (12.306)             (3.136)               2.667             (2.667)                    -   

                 450                (450)                    -               20.064           (20.064)                    -   

                   -               16.301             16.301 

                   -                 1.600                    -                 1.600 

            23.002             (4.226)             18.776             11.227             11.247             22.474 

msnm.
                   -                 5.569               5.569 

            16.000           (16.000)                    -                    388             16.000             16.388 
            10.800           (10.800)                    -   
            10.800           (10.800)                    -   

            22.024             (4.535)             17.489                    -               20.933             20.933 

accidentes del trabajo
            41.163                  646             41.809 

y de salud en las empresas
            26.090           (30.777)             (4.687)             26.090           (26.090)                    -   

                   -                 2.459                    -                 2.459 

              6.091             (6.091)                    -                 6.618             15.549             22.167 

              4.400             (5.644)             (1.244)                  494               5.643               6.137 

en Chile.
              7.393             (7.393)                    -               11.951               7.396             19.347 

                   -               22.486             22.486 
                   -                      -                      -                      -   

                   -               18.832             18.832 
Impacto sanitario y social de enfermedades profesionales seleccionadas y de lesiones por accidentes del trabajo en Chile               4.541             17.287             21.828                  557             12.715             13.272 

            10.075                    -               10.075 

                   -               (5.239)             (5.239)             14.616           (14.616)                    -   

                 600                (600)                    -                 5.550                  600               6.150 
                   -                  (120)                (120)               2.809                  120               2.929 
                   -               31.802             31.802 

                   -               10.777             10.777                    -               12.899             12.899 

            11.000             (5.993)               5.007                    -                 5.993               5.993 
Revista Ciencia & Trabajo               9.869               9.869             11.789                    -               11.789 

                   -               23.337             23.337 

                   -                      -                      -                      -   

                   -                 5.007               5.007                    -                 5.993               5.993 

              9.045             (4.839)               4.206                    -                 5.034               5.034 
Unidad de Proyectos de Investigacion             12.778             12.778             13.326                    -               13.326 

            27.604             (4.972)             22.632             13.450             13.639             27.089 

                   -               28.298             28.298 
          314.992           103.676           418.668           231.518           103.317           334.835 

                   -                 7.576               7.576                    -                      -                      -   
                   -                  (115)                (115)             16.136           (16.136)                    -   

vocal.
            28.261             (6.886)             21.375                    -               25.585             25.585 

cobertura y vigencia.
            30.095             (9.106)             20.989                    -               25.120             25.120 

por atrapamiento
                   -                 7.576               7.576                    -                      -                      -   

                 825                (825)                    -                    165               8.835               9.000 
                   -                 7.568               7.568                    -                      -                      -   

Innovaciones para elevar la efectividad de las estrategias preventivas                    -                 7.568               7.568                    -                      -                      -   
Modelo predictivo de factores de riesgos laborales con uso de inteligencia artificial                    -               20.444             20.444                    -                      -                      -   

learning
              4.540             15.541             20.081                    -                      -                      -   

              6.912             (6.912)                    -                    821               9.212             10.033 

Psicosociales en el Trabajo.
                   -                      -                      -               11.749               9.701             21.450 

              7.607             (7.607)                    -                 1.261             17.368             18.629 
                   -               (6.701)             (6.701)             10.000           (10.000)                    -   
                   -                 7.713               7.713                    -                      -                      -   
              7.878             (7.878)                    -                 4.150             12.055             16.205 

Servicios
                   -                 7.692               7.692                    -                      -                      -   

            86.118             35.648           121.766             44.282             81.740           126.022 
          401.110           139.324           540.434           275.800           185.057           460.857 

Al 31/12/2018 Al 31/12/2017 
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Conceptos
Al 31/12/2018

M$
Al 31/12/2017

M$
Sueldos 473.956           598.093           
Bonos y comisiones 16.765             16.970             

-                   -                   
Otras remuneraciones 46.883             46.706             
Subtotal Remuneraciones 537.604           661.769           

63.846             37.796             
Honorarios 14.602             -                   

-                   12                    
155                  1.114               

Otros estipendios (43)                   10.631             
Total Gastos en Personal 616.164           711.322           
Estudios externos -                   -                   

2.399               3.671               
Servicios generales 2.032.049        2.622.532        

9.717               1.676               
Materiales de oficina 618                  5.973               
Honorarios auditores y diversos -                   -                   
Arriendo de equipos y otros -                   -                   
Patente, Seguros, Contribuciones -                   4.429               
Otros 192.524           142.362           
Subtotal Otros Gastos 2.237.307        2.780.643        

205.249           231.402           
Gastos Indirectos 564.353           625.689           
Total 3.623.073        4.349.056        

NOTA 50. FUNCIONES TECNICAS 
 
El detalle del gasto en funciones 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 
2017, es el siguiente: 
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Conceptos
Al 31/12/2018

M$
Al 31/12/2017

M$
Sueldos 9.992.632        10.516.958      
Bonos y comisiones 1.536.222        2.350.722        

-                  -                  
Otras remuneraciones 550.000           554.548           
Subtotal Remuneraciones 12.078.854      13.422.228      

724.591           1.298.411        
Honorarios 127.867           130.258           

96.637             94.053             
12.140             22.245             

Otros estipendios 378.735           195.565           
Total Gastos en Personal 13.418.824      15.162.760      
Marketing 1.693.962        1.324.608        
Publicaciones 145.084           49.708             
Estudios externos -                  -                  

609.564           647.855           
Servicios generales 2.091.729        2.338.302        

1.315.615        597.772           
Materiales de oficinas 457.499           359.183           
Donaciones -                  -                  
Auspicios y patrocinios 124.077           97.681             
Otros aportes a terceros 246.913           166.011           

1.390.963        1.102.571        
Arriendo de equipos y otros 99.645             102.058           
Patente, seguro, contribuciones 531.451           183.838           
Arriendo de propiedades 86.045             79.021             
Fletes y traslados 127.176           43.331             
Otros 4.780.263        3.285.862        
Subtotal Otros Gastos 13.699.986      10.377.801      

3.226.304        2.859.505        
Gastos Indirectos -                  -                   
Total 30.345.114      28.400.066      

NOTA 51. GASTOS DE ADMINISTRACION  
 

31 de diciembre de 2018 y 31 de 
diciembre de 2017, es el siguiente: 
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Deterioros Reversiones Saldo Deterioros Reversiones Saldo
Acivos corrientes

Estimacion de incobrable de prestaciones por recuperar -               -               -               -                 -               -               
Deterioro de inventarios (30.000)        15.923         (14.077)        (33.000)          33.000         -               

Acivos no corrientes
Estimacion de incobrables de deudores previsionales (6.258.884)   1.269.534    (4.989.350)   (2.929.768)     1.243.861    (1.685.907)   
Estimacion de incobrables de ventas de servicios a terceros (2.177.860)   1.683.572    (494.288)      (3.936.735)     2.151.224    (1.785.511)   

(120.000)      -               (120.000)      (120.000)        -               (120.000)      
Total (8.586.744)   2.969.029    (5.617.715)   (7.019.503)     3.428.085    (3.591.418)   

Conceptos
Al 31/12/2018 Al 31/12/2017

Concepto Tipo (*)
Al 31/12/2018

M$
Al 31/12/2017

M$
Seguro obligatorio de accidentes personales (SOAP) IO 2.686.458       2.138.936       
Arriendos IN 1.103.929       1.058.281       

- -                  -                  
- -                  -                  
- -                  -                  

Intereses y reajustes IN 68.335            82.148            
- -                  -                  

Venta de bienes IN 401                 -                  
Otros ingresos

IN -                  109.795          
Facturacion suministros y otros ingresos IN 45.050            

IN -                  60.000            
Regularizaciones y ajustes varios IN -                  9.302              
Otros ingresos ordinarios IO 246.799          62.016            
Otros ingresos no ordinarios IN 455.696          -                  

Total 4.561.618       3.565.528       

M$ M$
(*)  Ingreso Ordinario (IO) 2.933.257        2.200.952     

Ingreso no Ordinario (IN) 1.628.361        1.364.576     
4.561.618        3.565.528     

NOTA 53. PERDIDAS POR DETERIORO (REVERSIONES) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NOTA 54. OTROS INGRESOS Y OTROS EGRESOS  

 
El detalle de los Otros ingresos y Otros egresos es el siguiente:  

 
 

a) Otros ingresos 
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M$ M$
(*)  Egreso Ordinario (EO) (4.523.894)       (503.938)       

Egreso no Ordinario (EN) (966.892)          (7.702.260)    

(5.490.786)       (8.206.198)    

Concepto Tipo (*)
Al 31/12/2018

M$
Al 31/12/2017

M$
Aguinaldo fiestas patrias pensionados EO (430.384)         (432.350)         
Aguinaldo Navidad a pensionados EO -                  -                  
Arriendos EO -                  -                  
Activos dados de baja EO (4.043.506)      (32.405)           
Otros gastos

Otros egresos no ordinarios EN (237.892)         (474.791)         
EN (729.000)         (6.902.656)      

Contribuciones suplementarias 2012 y 2015 EN -                  (324.813)         
Otros egresos ordinarios EO (50.004)           (39.183)           

Total (5.490.786)      (8.206.198)      

b) Otros egresos 
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Conceptos
31/12/2018 

M$
31/12/2017

M$

Diferencias de Cambio:
10.726             26.641             

-                   -                   
Total 10.726             26.641             

Unidades de Reajustes:
Efectivo y efectivo equivalente -                   -                   

2.283.622        891.642           
Inversiones del Fondo de Reserva de Eventualidades 172.766           113.516           
Inversiones del Fondo de Contingencia 818.869           423.225           
Inversiones del Fondo de Reserva de Pensiones 4.353.470        2.344.465        
Inversiones del Fondo de Reserva de Pensiones Adicional -                   -                   
Otros

Reajuste de otros activos 43.147             55.149             
Reajuste de otros pasivos -                   12                    

Total 7.671.874        3.828.009        

NOTA 55. DIFERENCIA DE CAMBIO 
 
Las diferencias de cambio (cargadas) / abonadas en el estado de resultados se incluyen 
en las partidas siguientes y por los importes indicados: 
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NOTA 56. OTROS INGRESOS PERCIBIDOS / OTROS EGRESOS                             
EFECTUADOS. 

 
 

 
 
Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 los otros ingresos de 

no supera el 1%  
 
 

 
 

Al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2017 los otros egresos de 
 

 
  
NOTA 57. OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO / OTROS 

DESEMBOLSOS POR FINANCIAMIENTO  
 
 

A) Otras fuentes de actividades de financiamiento 
 
Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 
otras fuentes de actividades de financiamiento. 
 
B) Otros desembolsos de actividades de financiamiento. 
 
Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 
otros desembolsos de actividades de financiamiento. 
 
 

NOTA 58. 
 

 
 

A)  
 
Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 no tiene otros ingresos percibidos 

 
 
B)  
 
Al 31 de diciembre de 2018 y 2017 la As por 
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NOTA 59. CONTINGENCIAS 
 
a) Pasivos contingentes 

 
civiles

normal de sus operaciones, los cuales al 31 de diciembre de 2018 representan una 
11.195.818.- D

se espera que estos juicios no tengan un efecto relevante en su de 
resultados 

 
b) Activos contingentes 

 
Al 31 de diciembre de 2018 no posee activos contingentes 

 
 
NOTA 60. COMPROMISOS 

 
Al 31 de diciembre de 2018  

 
 
NOTA 61. COMBINACIONES DE NEGOCIOS 
 

Esta nota no es aplicable, debido a que corresponde a estados financieros individuales. 
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31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

                      -                        -   

          2.158.346          1.919.305 
                      -                        -   

Conceptos

Venta de bienes:
Asociadas

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

                      -                        -   

                      -                        -   
        35.513.832        35.173.548 

Entidad controlada por el personal directivo clave

Conceptos

Compra de bienes:
Asociadas

Compra de servicios:

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

2.608.272         2.508.983        
-                    -                   
-                    -                   
-                    -                   
-                    -                   
-                    -                   

282.346            239.923           
2.890.618         2.748.906        

Otros beneficios a largo plazo

Total remuneraciones recibidas por el personal clave

Beneficios post empleo

Correcciones de valor y beneficios no monetarios
Beneficios a corto plazo para los empleados

Salarios
Honorarios de administradores

Remuneraciones recibidas por el personal clave de la gerencia

NOTA 62. TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS  
 
El detalle de las transacciones y los efectos en resultados con empresas relacionadas 
son las siguientes: 

 
a)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b) Compra de bienes y servicios 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

c) Compensaciones al personal directivo clave 
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31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

          4.034.683          5.013.112 
                      -                        -   

                      -                        -   
          4.322.411          3.157.141 
                      -                        -   

Conceptos

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas (Nota 14):

Asociadas
Dominante inmediata

Entidad controlada por el personal directivo clave

Cuentas por pagar a entidades relacionadas (Nota 31):

Matriz

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

                      -   -                   
                      -   -                   
                      -   -                   
                      -   -                   
                      -   -                   

-                    -                   

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

             300.000          1.018.727 
                      -                        -   
           (276.058)           (718.727)
                      -                        -   
                      -                        -   

23.942              300.000           

31/12/2018
M$

31/12/2017
M$

             300.000          1.018.727 
                      -                        -   
           (276.058)           (718.727)

-                    -                   
-                    -                   

23.942              300.000           

Saldo inicial

Intereses cargados
Intereses abonados
Saldo final

Saldo inicial

Intereses cargados
Intereses abonados
Saldo final

Saldo inicial

Intereses cargados
Intereses abonados
Saldo final

 
d) Saldo al cierre derivados de ventas y compras de bienes y servicios 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
e)  

 
Al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017,  la 
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Entidad Patrimonial

50,00%

BIONET S.A. 50,00%

Al 31 de diciembre de 2018 Suma de activos Suma de pasivos
M$ M$

Corrientes de negocios conjunto 33.320.389        20.922.367        

No corrientes de negocios conjuntos 79.587.375        33.541.213        

Total de negocios conjuntos 112.907.764    54.463.580      

Al 31 de dciembre de 2017 Suma de activos Suma de pasivos
M$ M$

Corrientes de negocios conjunto 32.140.050        21.307.524        

No corrientes de negocios conjuntos 77.588.251        32.185.466        

Total de negocios conjuntos 109.728.301    53.492.990      

M$

Suma de ingresos ordinarios de negocios conjuntos 97.297.899        

Suma de gastos de negocios conjuntos (92.854.897)       
4.443.002

 
NOTA 63. NEGOCIOS CONJUNTOS  
 

que se detallan : 
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NOTA 64. SANCIONES 
 
Al 31 de diciembre de 2018, la  han recibido 
las siguientes sanciones: 
 

Organismo 

Fiscalizador 

 

Naturaleza 

Fecha 

 Expediente 

 

Multa 

 

Recurso 

 

Estado 

Seremi de Salud 

RM 
Calderas 29-08-2017 1356-2017 15 UTM  Pendiente 

Seremi de Salud 

Magallanes 
PREXOR 27-11-2017 1612EXP332 40 UTM  Pendiente 

Seremi de Salud 

 

Programa 

empresas 

adherentes 

14-12-2017 165EXP2199 250 UTM  Pendiente 

Superintendencia 

de Salud 
Urgencia 

Vital 

02-01-2018 P-70-2017 150 UF 
Rechazado 

Pagada 

Seremi de Salud 

 
general La 

Ligua 

22-02-2018 175EXP2146   Pendiente 

Seremi de Salud 

 

Sala REAS  

Los Andes 
08-03-2018 175EXP3044   Pendiente 

Seremi de Salud 

 
PLANESI 16-05-2018 173EXP185 10 UTM  Pendiente 

Seremi de Salud 

 IAP 
23-05-2018 175EXP1642 30 UTM  Pendiente 

Seremi Salud 

 

Protocolos de 

vigilancia 
30-05-2018 168EXP1043 30 UTM  Pendiente 

Seremi de Salud 

Coquimbo 
PREXOR 14-06-2018 184EXP172 25 UTM  Pendiente 

Seremi de Salud 

RM 
PREXOR 20-09-2018 

119-2018 

SOPR 
20 UTM  Pendiente 
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Organismo 

Fiscalizador 

 

Naturaleza 

Fecha 

 Expediente 

 

Multa 

 

Recurso 

 

Estado 

Seremi de Salud 

RM 
PLANESI 20-09-2018 44-2018 20 UTM 

Acogido 
Pagada 

Seremi de Salud 

 
PREXOR 27-09-2018 

RUS 

1105/2017 
150 UTM  Pendiente 

Seremi de Salud 

RM 

Sector 

 
03-10-2018 

3567-2018 

SOPR 
30 UTM  Pendiente 

Superintend. 

Salud (SIS) GES 
19-10-2018 P-8-2018 350 UF  Pendiente 
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NOTA 65. HECHOS POSTERIORES 
 

Entre el 1 de enero de 2019 28 de 
febrero de 2019), se detallan los siguientes hechos posteriores: 
 
 El 28 de diciembre de 2018, en Junta Extraordinaria de Accionistas la Sociedad RCR 

.839.000, que los accionistas Mutual de 

. 
 
 

de Cobranza del Art.77 bis de la ley 16.744, con el objetivo de homologar los criterios 
contables de reconocimiento en los ingresos por Cartas de Cobranza entre UF y $, como 

vez que la contraparte apruebe el pago y se realice la factura, de acuerdo con el criterio 
.  

cambio en el criterio a partir del 1 de enero de 2019, tiene un impacto en patrimonio de 
MM$858.  

 
 

MECANISMOS PARA DETERMINAR LA ASIGNACION DE LOS GASTOS DE 

 
 

porcentajes del siguiente cuadro: 
 

Entidades    
siguientes 

Recaudadoras 19% 12% 14% 9% 

Pagadoras 34% 23% 28% 19% 

Administradora 10% 6% 7% 6% 

SUSESO 33% 30% 24% 23% 

COMPIN 4% 29% 27% 43% 
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3. HECHOS RELEVANTES  
 

va entre el 1 de enero y el 31de diciembre de 2018: 
 

 
estructura organizacional. Dicho cambio no involucra a 

r 

 
 

siguientes: 
 

 
seguir avanzando en robustecer nuestra propuesta de valor y procesos, orientados 
siempre a cumplir con los objetivos organizacionales. 

 
 nto entre el Centro de Especialidades 

 
 

 

funciones destinadas a desplegar nuestra propuesta de valor de cara a las entidades 
empleadoras adheridas. 

 
 

de manera sustentable. 
 
 Informamos que con fecha 16 de abril de 2018 se ha tomado conocimiento de un hecho 

una serie de equipos y medicamentos de uso esencial para el funcionamiento de dicha 

interna. 
 

Atendido lo anterior, se dispuso, a partir de las 08
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 referido centro, se 

potenciales necesidades y requerimientos de nuestros trabajadores afiliados y entidades 
empleadoras adherentes.  Entre otras medidas, para los efectos del otorgamiento de 

 
 
 Con fecha 26 de abril de 2018, se ha tomado conocimiento de la apertura de un proceso 

judicial en sede civil en contra de esta Mutualidad, por una suma superior a las 
UF

ridad, 

 
-17.232-2012. 

 
 

apertura de un proceso judicial en sede civil en su contra por una suma superior a las 

se expresa en el libelo - en contra d
de $1.136.305.801 - 

 -
12171-2018. 
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4. ANÁLISIS RAZONADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS1 

 
Índices Unidad Diciembre 2018 Diciembre 2017 
Liquidez       
Liquidez Corriente Veces 2,91 2,62 
Razón Ácida Veces 2,86 2,56 
Endeudamiento     
Razón 
endeudamiento Veces 1,17 1,19 

Deuda Corriente % 15,07% 13,93% 
        
Índices Unidad Diciembre 2018 Diciembre 2017 
Resultado       
EBITDA MM$ 32.146 30.748 
Excedente MM$ 34.419 21.359 
Rentabilidad     
ROE anual % 12,8% 9,3% 
ROA anual % 5,5% 4,2% 
 
 
Estado de situación financiera: 
 
Al 31 de diciembre de 2018, la Asociación cuenta con activos totales de MM$655.630, de 
los cuales un 37,9% corresponde a activos corrientes. Los activos totales crecieron un 11% 
respecto al 31 de diciembre de 2017, asociado principalmente al aumento de las Inversiones 
financieras para el respaldo de reservas. El indicador de liquidez corriente aumentó 
respecto a diciembre de 2017 principalmente por un aumento en los activos que respaldan 
reservas. 
 
Dentro de sus activos, la Asociación cuenta con inversiones financieras que permiten 
respaldar las obligaciones con sus asociados, los cuales suman MM$344.101 al 31 de 
diciembre de 2018, representando un 52,5% del total de activos y registrando un aumento 
del 23,5% respecto a diciembre de 2017. A continuación se presenta el detalle de estas 
inversiones: 
 

 
 

 
 
                                                             
1 Cifras en moneda de cierre de cada periodo. 
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Activos financieros (MM$ de cada periodo) Diciembre 2018 Diciembre 2017 

Fondo de reserva de pensiones  177.870   163.062  
Fondo contingencias  35.446   33.864  
Fondo de reserva de eventualidades  7.728   7.412  
Fondo de inversiones de libre disposición  123.057   74.268  
Total MM$ 344.101  278.606 

 
Al cierre del periodo informado, la Asociación cuenta con pasivos totales de MM$353.868, 
de los cuales un 24,1% corresponde a pasivos corrientes. Los pasivos totales crecieron un 
10% respecto al 31 de diciembre de 2017, como resultado de la constitución de capitales 
representativos de pensiones vigentes y el incremento de las obligaciones con acreedores 
comerciales.   
 
Los capitales representativos de pensiones vigentes suman MM$ 262.231, lo que equivale 
al 40% del valor de sus activos y a 0,87 veces su patrimonio. A continuación se muestra su 
evolución: 

 

Capitales representativos de pensiones vigentes Diciembre 2018 Diciembre 2017 

Porción corriente  13.584 11.840 
Porción no corriente  248.647 239.902 
Total MM$ 262.231 251.742 

Capitales representativos sobre patrimonio 0,87 veces 0,94 veces 
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Resultados 2018: 
 
El margen bruto de la Asociación ascendió a MM$ 19.928. Mientras que el excedente de 
período alcanzó MM$ 34.419. 
 
Entre el 01 de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2018, los ingresos ordinarios 
ascendieron a MM$ 408.751, principalmente debido a los ingresos por cotizaciones 
(88,8%). Éstos fueron de MM$ 363.135, un 5,8% mayores a los registrados en igual 
período de 2017. Para mayor detalle se puede revisar la siguiente tabla. 

 

Concepto Diciembre 2018 Diciembre 2017 

Ingresos por cotización básica        223.833       200.261  
Ingresos por cotización adicional          129.965        127.558  
Ingresos por cotización extraordinaria            4.211          9.714  
Intereses, reajustes y multas            5.126          4.403  
Total MM$        363.135      341.936 
 
Por otra parte, los egresos ordinarios ascendieron a MM$ 388.823, incluyendo gastos en 
prestaciones económicas por MM$ 72.982. Durante el período se reconocieron gastos por 
MM$ 45.575 en subsidios, MM$ 3.716 en indemnizaciones y MM$ 23.691 en pensiones, 
lo que presenta una disminución del 0,3% respecto de igual periodo para el año 2017. Lo 
anterior se puede ver en la siguiente tabla: 
 
Concepto Diciembre 2018 Diciembre 2017 
Subsidios          45.575        46.547  
Indemnizaciones            3.716          4.176  
Pensiones          23.691        22.480  
Total MM$          72.982        73.203  

 
Por otra parte, se registró un gasto en prestaciones médicas de MM$ 147.470, un 0,5% 
mayor al correspondiente al mismo período del año 2017. El gasto en Prestaciones 
Preventivas, en tanto, fue de MM$ 62.127, un 4,2% mayor al efectuado en 2017 en igual 
período. Lo anterior se puede ver en la siguiente tabla: 

Concepto Diciembre 2018 Diciembre 2017 

Prestaciones Médicas MM$          147.470        146.775  
Prestaciones Preventivas MM$  62.127   59.514  
 
Los gastos de Administración ascendieron a MM$ 30.345, un 6,4% mayor a lo observado 
durante el mismo período de 2017. Para mayor detalle revisar la siguiente tabla: 
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Concepto Diciembre 2018 Diciembre 2017 

Gastos en Administración MM$ 30.345 28.400 

 
La variación de los capitales representativos de pensiones vigentes sumó MM$10.489. 
Otras reservas técnicas asociadas a salud, indemnizaciones y subsidios presentan una 
variación negativa de MM$2.067 durante el ejercicio. 

Concepto Diciembre 2018 Diciembre 2017 

Variación de capitales representativos de 
pensiones vigentes MM$            10.489          11.474  

 
El excedente del ejercicio incluye, además de otras partidas no ordinarias, MM$3.822 por 
concepto de participación en utilidades de asociadas y de negocios conjuntos contabilizadas 
por el método de la participación. Las rentas de otras inversiones, en tanto, alcanzaron 
MM$2.641. 






